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POLIITIKA

Lootus ministriks saada 
täitus
Keskerakonna sotsiaalministri-
kandidaat Tanel Kiik tõdes, et on 
oodanud, et temast võiks ühel 
ilusal päeval minister saada. Sel-
les, et tähtis amet jõuab kätte 
just nimelt nüüd, ta siiski nii kin-
del ei olnud.  10

INVESTOR

Vananemine on 
võimalus rikastumiseks
Elanikkonna vananemine ter-
ves maailmas tähendab suure-
nevat vajadust teatud tüüpi tee-
nuste järele, mis annab omajagu 
võimalusi heaks investeeringuks. 
Tuleb aga teha valik, sest mitte 
kõik pole võrdse kaaluga.  14–15

TIPPKOHTUMINE

Euroopa Liit sai Hiinalt 
väikse lobivõidu
Selle nädala teisipäeval peetud 
Euroopa  Liidu ja Hiina tippkoh-
tumine tõi eurooplaste jaoks pi-
sikese võidu. Selle kõrval näib 
Ameerika Ühendriikide presi-
dent Donald Trump suure kaota-
jana.  7

PÄEVA TEGIJA 

Ratas võib täita 
hulle unistusi

Nahaalsed äri-
mehed teenivad 
miljoneid 
eurosid, kuhjates 
ebaseaduslikult 
tuhandeid 
tonne jäätmeid. 
Seadusekäed 
jäävad 
kuritegevuse 
avastamisel ja 
karistamisel 
lühikeseks.  4–6

SKEEM

Prügimajanduses 
vohab anarhia

Täna avatakse kaubanduskeskuse T1 
Mall of Tallinna katusel vaateratas, mis 
näitab pealinna 120 meetri kõrguselt. 
T1 juhi ja arendaja Pro Kapital Grupi ju-
hatuse liikme Allan Remmelkoore sõ-
nul saab avamisega täidetud aastateta-
gune hulluna tundunud unistus siduda 
kaubandus ja meelelahutus tervikuks. 27 
gondliga ratas on avatud iga päev 10–22. 
Tavapilet maksab 10 eurot. Gondlis-
se mahub kuus inimest, sinna 
pääseb ka ratastooliga. Rat-
ta ehitas Hollandi pereet-
tevõte Mondial Rides. Ehi-
tus koos taristuga maksis 
5–6 miljonit eurot, mil-
lest EAS eraldas 1,4.

KUULA Äripäeva Raadiot sagedusel 92,4 MHz.  Raadiosaated on järelkuulatavad raadio.aripaev.ee Häid majandusmõtteid hoiab liinil Tallink!

 Betooni põigus Tallinnas võis loa järgi 
ladustada kuni 450 tonni jäätmeid. Ligi 
aasta hiljem avastas inspektor sealt jäät-
meid hoopis suuremas mahus.
FOTO: ANDRAS KRALLA

hulle unistusi
Täna avatakse kaubanduskeskuse T1 
Mall of Tallinna katusel vaateratas, mis 
näitab pealinna 120 meetri kõrguselt. 
T1 juhi ja arendaja Pro Kapital Grupi ju-

Allan Remmelkoore sõ-
nul saab avamisega täidetud aastateta-
gune hulluna tundunud unistus siduda 
kaubandus ja meelelahutus tervikuks. 27 
gondliga ratas on avatud iga päev 10–22. 
Tavapilet maksab 10 eurot. Gondlis-
se mahub kuus inimest, sinna 
pääseb ka ratastooliga. Rat-
ta ehitas Hollandi pereet-
tevõte Mondial Rides. Ehi-
tus koos taristuga maksis 
5–6 miljonit eurot, mil-
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täna äripäeva raadios

Tulevane minister 
annab aru
7.00–10.00 “Hommikuprogramm”. Politoloog 
Viljar Veebel räägib, kuidas jagunevad kohad 
Euroopa Parlamendis Eesti erakondade vahel. 
Uuest ja suurimast laienemisetapist teatanud 
Technopolis Ülemiste juht Gert Jostov rää­
gib linnaku plaanidest. Eesti parima teeninda­
ja konkursi eestvedaja Tairi Leis räägib, mida 
saab ettevõtja teha, et tema klienditeenin­
dajad pakuksid parimat teenindust. Külla tu­
leb võimalik majandusminister Taavi Aas, kes 
räägib, mida ettevõtjaile olulist ta uues ame­
tis teha plaanib. Programmi veavad Ken Ro­
helaan ja Rivo Sarapik. 
11.00–12.00 “Globaalne pilk”. Kuidas reklaami­
da tooteid ja teenuseid rahvusvahelistel mes­
sidel. Saates on külas mobiilimakselahendu­
si pakkuva Fortumo juhatuse liige Andrei De­
mentjev. Külas on ka EASi ettevõtluskeskuse 
direktor Tanel Rebane. Saadet juhib Liis Amor.
12.00–13.00 “Fookuses: europarlamendi vali­
mised”. Mis mõju on valimistel. Saates on kü­
las ettevõtja ja majandusekspert Raivo Vare 
ning Euroopa Komisjoni Eesti esinduse juht 
Keit Kasemets. Saatejuht on Priit Pokk. 
13.00–14.00 “Nimed müügitahvlil”. Reaalsete 
eesmärkide seadmine ja teiste kaasamine ees­
märgistamisse. Saadet juhivad Urmas Kamd­
ron ja Silver Rooger.
15.00–16.00 “Viimane mudel”. Kõneleme IT-
haldusest läbi turvafirma Securitas kogemus­
loo. Saates on külas Securitase tegevjuht Rai­
mo Heinam ning Telia ärikliendi üksuse direk­
tor Tarmo Kärsna. Saatejuht on Priit Pokk.

 Äripäeva raadiot saab kuulata Tallinnas 
ja Harjumaal sagedusel 92,4 MHz ning igal 
pool mujal Äripäeva veebi kaudu.

Häid majandusmõtteid 
hoiab liinil Tallink!

Kontrolli käigus hindas finantsinspekt-
sioon, kuidas pangad tuvastavad oma äri-
tegevusega seotud riske, milline on nen-
de riskiisu ja äristrateegia ning milline on 
kliendiportfell eelkõige kõrge riskiga äri-
segmendis. 

Meediale korraldatud tutvustusel jäid 
inspektsiooni juhatuse liige Andre Nõmm 
ja juht Kilvar Kessler endale omaselt ette-
vaatlikuks ja valisid hoolega sõnu. Hooli-
mata kohalviibinud ajakirjanike survest ei 
soostunud Nõmm ja Kessler rääkima fakti-
dest – mitmes pangas probleeme tuvastati, 
mis laadi need olid, kas tehti ettekirjutusi ja 
nii edasi. Võimalikest arengutest lubati tea-
da anda siis, kui selleks on õige aeg. 

Eile kirjutas Dagens Nyheter, et Euroopa 
Keskpank hakkas uurima Swedbanki tege-
vust Eestis. Sisuliselt tähendab see üleeu-
roopaliste alluvussuhete tõttu, et reaalse 
uurimistööga hakkab tegelema just finants-
inspektsioon. Panka süüdistatakse selles, 
et Balti harust on läbi voolanud miljardeid 
dollareid kahtlast Vene raha.

Detailne kontroll

Kontrolli tegi finantsinspektsioon seekord 
aga tavatult detailselt. Tavaliselt kordab 
inspektsioon igal võimalusel, et nende roll 
pole mitte uurida kuritegusid, vaid teha 
abstraktsemal tasandil kindlaks, kas pan-
kades on kontrollisüsteemid õigesti üles 
ehitatud. Kessleri sõnul mindi nüüd aga 
nii-öelda kliendi tasandile – näiteks küsiti 
seitsme riskantsema panga juhtidelt otse, 
kas nad üldse teavad, kes mõni nende pan-
ga suurklient on ja mis äriga too tegeleb. “Sa 

rahapesu

Finantsinspektsioon 
sõelus pangad läbi
Täna andis finantsinspektsioon meediale ülevaate eelmise aasta 
lõpus ja selle alguses pankadele tehtud erakorralisest rahapesu 
tõkestamise kontrollist. Kokku kontrollis inspektsioon 16 Eesti 
panka ja välismaa panga filiaali. 
jaanus vogelberg 
jaanus.vogelberg@aripaev.ee

ei saa mitte teada – siis sa kas ei oska või ei 
sobi,” märkis Nõmm.

Üldiselt on finantsinspektsiooni juh-
tide kinnitusel olukord mitteresidentide 
teenindamise aspektist siiski paranenud. 
Sääraste klientide osakaal on panganduses 
2014. aasta lõpust langenud 19,10 protsen-
dilt 7,91 protsendile (2018. aasta lõpu and-
metel), väga kõrge riskiga jurisdiktsioonide 
(sh offshore) arvel aga 8,50 protsendilt vaid 
0,46 protsendile.

Päris korras panganduses asjad aga po-
le. Kessler viitas, et teatud pangad on küll 
riskantsed kliendid minema saatnud, kuid 
nende riskikontroll ei pruugi endiselt olla 
piisav. Ta tõi ka näite – rõhutades, et tege-
mist on juhtumiga minevikust –, kus ühe 
panga juhtfiguurid olid deklareerinud ris-
kantsetest klientidest vabanemist, kuid hil-
jem tasahilju sarnaseid kundesid jälle tee-
nindama hakanud. “Oleme andnud indi-
katsioone, et me nalja ei tee,” hoiatas Kess-
ler trikitamise eest.

Vaja karmimaid seaduseid 

Inspektsioon pole sugugi rahul praeguse 
seadustiku leebusega. Etteheiteid on terve 
rida: tarvis oleks tõsta liiga madalaid trah-
vimäärasid, juurutada halduskaristuste 
kontseptsiooni, mis teeks pankade karista-
mise lihtsamaks, ning sisse seada ka korra-
lik vilepuhujate regulatsioon. Kessler mär-
kis, et mõnel pool maailmas makstakse vi-
lepuhujale lausa tasu, kui tema toodud in-
formatsioon viib süüdimõistva otsuseni. 

Samuti on inspektsiooni sõnul vajalik tõ-
siselt analüüsida virtuaalvääringutega te-
gelevate ettevõtete kasulikkust ja vajalik-
kust Eesti riigile. Nimelt on väga levinud 
skeem, kus säärased firmad on küll Eestis-
se registreeritud, kuid reaalne tegevus – näi-
teks klientide petmine – toimub välismaal. 
Kessler eristas siin kahte tasandit: esiteks 

klassikalised kelmused, mida on lihtsam tu-
vastada, teiseks aga “hardcore”, näiteks krüp-
tovara varastamine. Ta tõdes, et siin on ins-
pektsioonil veel arenguruumi – muu hul-
gas napib valdkonnaspetsiifiliste teadmis-
tega töötajaid.

Inspektsiooni ressursid on endiselt pii-
ratud ka “klassikalise” rahapesu vastu võit-
lemisel. Veidi on olukord siiski parane-
nud: kui kunagi tegeles rahapesuga kogu 
inspektsiooni peale vaid kaks inimest, siis 
nüüdseks on neid seitse ja nad tegutsevad 
ka eraldi üksusena. 

Kodumaiste pingutuste kõrvalt teeb fi-
nantsinspektsioon lobi ka üleeuroopali-
se järelevalveasutuse loomiseks. Baltimaa-
de karmid kogemused võivad Euroopa Lii-
du partnerite veenmisel osutuda siin heaks 
argumendiks. “Eitusfaas on läbi,” oli Kess-
ler optimistlik. 

Pensionäri ei pea pitsitama

Märtsis rääkis Kessler Äripäevale, et vähe-
malt mõni pank teeb järelevalvet lausaliselt 
selle asemel, et keskenduda tõelistele riski-
dele. “Meie arvates on ebaprofessionaalne 
näiteks, kui pank rakendab sama karmi ris-
kikontrolli iga kuu üksnes kohalikust Selve-
rist toitu ostva ja kommunaalmakseid tege-
va pensionäri suhtes ning väliskaubandu-
ses väga aktiivse suure rahakäibega välis-
maal registreeritud ettevõtja suhtes,” mär-
kis ta toona. 

Ka Andre Nõmm nõustus, et pangad ei 
peaks lihtsaid inimesi pitsitama. Samas ei 
uskunud ta, et tegemist oleks pankade nii-
öelda passiiv-agressiivse käitumisega täi-
ta reegleid vaid formaalselt. “Ootame tar-
gemaid, põhjalikemaid lahendusi. Ei usu, 
et pangad pahauskselt teevad seda. Nad pi-
gem kardavad,” märkis Nõmm, viidates ra-
hapesu teema aktuaalsusele ja pankade hir-
mule trahvide ees.

 Finantsinspektsiooni juhatuse liige Andre Nõmm, juhatuse esimees Kilvar Kessler ja rahapesu tõkestamise ning makseteenuste 
järelevalve osakonna juht Matis Mäeker. foto: liis treimann
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SORTEERIMA!

Sorteerimiskastid kontoriruumides

Pane tööruumid keskkonda säästma.
Vaata lähemalt tvo.ee/kontor

Tühjendsusega pakendikonteiner õue
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Majandusel läheb viimastel aastatel hästi ja 
ehitatakse hoogsalt. Eriti Tallinnas ja pea-
linna lähiümbruses. Ehitus- ja lammutus-
jäätmeid tekib palju. Kuhu need siis viia? 
Jäätmekäitlejate seas pole saladus, et aeg-
ajalt tekivad kohad, kus vastuvõtuhinnad 
on kahtlaselt soodsad.

Mõne aasta eest kirjutas Äripäev Tallin-
nas Silikaltsiidi tänaval riigimaale kuhja-
tud prügimäest. Pärast artikli ilmumist al-
gatati kriminaalasi, kuid erilist selgust uu-
rimine pole toonud ning umbes 20 000 ton-
ni jäätmete koristamiseks kulub maksu-
maksja raha vähemalt miljon eurot.

Järgmine sarnases mastaabis ebaseadus-
lik prügimägi on kerkinud Betooni põiku 
Tallinnas. Korduvalt kriminaalkaristatud 
Mihhail Vomm (varem Boiko) taotles kesk-
konnaametilt Betooni põik 2c asuvale kin-
nistule jäätmeluba. Tema ettevõttele N&B 
Sorteerimiskeskus OÜ väljastatigi 2017. 
aastal luba ning selle järgi võis kinnistule 
korraga ladustada kuni 450 tonni ehitus-
jäätmeid. Jäätmeid tuli sorteerida angaa-
ris ning platsil võis hoida vaid pealt kaetud 
konteinereid.

Mõne kuuga veeti plats täis

Kui keskkonnainspektsiooni inspektor li-
gi aasta hiljem, eelmise aasta märtsis, ko-
hale läks, oli platsile kuhjatud 10 000– 
15 000 tonni jäätmeid. Kohe peatati jäät-
mete vastuvõtt.

“See veeti siia kolme kuuga – detsemb-
rist 2017 kuni veebruarini 2018. Suurima 
koguse tõi Prügivedu.ee OÜ. Neilt tuli va-
hepeal kuni 25 autotäit juba sõelutud prü-
gi päevas,” rääkis praegugi platsil toime-
tav Vomm.

Enda kinnitusel kohapeal lihtsa sorteeri-
jana töötav Vomm oli N&B Sorteerimiskes-
kuse omanik ja juhatuse liige 2017. aasta au-
gustini, kuni ettevõte liikus Artjom Zobint-
sevi nimele. Zobintsev oli sama aasta alul 

jäätmeskeem

Nahaalse 
prügiäri  
vastu riik 
hambutu
Jäätmeäri hämaramas otsas 
toimetavad ärimehed on avastanud 
kiire rahateenimise võimaluse. Mõne 
kuuga aetakse kokku ebaseaduslik 
prügimägi, pistetakse taskusse sadu 
tuhandeid eurosid ning koristamine 
jäetakse maaomanikule. 

koit brinkmann 
koit.brinkmann@aripaev.ee

saanud Viru maakohtult väärteo korras ka-
ristuseks viis päeva aresti väikeses koguses 
narkootikumide omamise eest.

“Juhtus nii, et ATI Gruppi ei saanud enam 
jäätmeid viia ja mul ei tasunud sorteerimi-
ne ära. Panin firma internetifoorumites 
müüki. Helistajaid oli palju, kuid Artjom tu-
li ise kohale. Ega ta seda valdkonda ei tund-
nud,” rääkis Vomm.

Mõni kuu hiljem sai N&B Sorteerimiskes-
kuse omanikuks Läti elanik Aigars Dzenis. 
Ettevõtte menetlusdokumentide kättesaa-
miseks pädevaks isikuks oli määratud Jev-
geni Mäting.

Aastate eest jäi Mäting kapole vahele, kui 
ta Põhja politseiprefektuuri Ida-Harju po-
litseiosakonna vanemkonstaablina koos 
juhtivinspektor Jevgeni Semjonoviga nõu-
dis ja võttis altkäemaksu selle eest, et jättis 
seaduses ettenähtud korras vormistamata 
salakütuse veo.

Keskkonnainspektsioon on teinud ette-
kirjutusi ja mõistnud sunniraha N&B Sor-
teerimiskeskuselt, et ettevõte veaks ebasea-
duslikult ladestatud prügi minema, aga see 
rong on läinud.

Lõpuks vastutab maaomanik

Seaduse järgi saab prügi ära vedama kohus-
tada ka maaomanikku. Betooni põik 2c kin-
nistu omanik on Pranas Mickevicius, kellele 
on määratud 5500 euro suurune sunniraha. 
Pensionil olev ning juba aastaid Hispaanias 
elav Mickevicius tegeles varem väetisetran-
siidiga ning Betooni tänaval oli tema au-
totranspordifirma baas. Pronkssõduri tei-
saldamise järel ütles Venemaa partner päe-
vapealt lepingu üles ning väetiseäri lõppes.

N&B Sorteerimiskeskusega esindaja kau-
du 2017. aastal rendilepingu sõlminud Mic-
kevicius ütles, et sai kinnistule tekitatud 
ebaseaduslikust prügimäest teada eelmise 
aasta suvel. Veebruaris käis ta Eestis ja koh-
tus esimest korda Vommiga. Samuti olid 
tal kokkusaamised keskkonnainspektsioo-
ni töötajatega.

Maaomanikule on probleem ülimalt 
suur ning lahendusena näeb ta Vommi 
pakkumist. Vomm asutas uue ettevõtte V-
Sort OÜ ja püüab jäätmeluba saada, et jäät-

kes on kes
Värvikas tegelane 
Mihhail Vomm

Kriminaalkorras süüdi 
mõistatud selle eest, et ta 
ühel 2012. aasta aprillikuu 
õhtupoolikul Tondi Selve-
ri parklas noaga vehkis ning 
nädalapäevad hiljem ähvar-
das relvaga Tallinna–Taba-
salu–Tallinna liinil sõitvat bus-
sijuhti. Ta tõmbas relval kuuli 
rauda, suunas selle bussijuhi 
poole ning käskis tal bussist 
välja tulla. Külm- ja tulirelva-
ga ähvardamise eest mõiste-
ti tollal Boiko nime kandnud 
Vommile kokkuleppemenet-
luses poolteist aastat vangis-
tust tingimisi.
Aasta hiljem oli uuesti 
kohtu ees, seekord jäi ta lü-
himenetluses süüdi kehali-
se väärkohtlemise paragrah-
vi järgi ning sai karistuseks 
poole aasta pikkuse van-
gistuse. Viimane karistus lii-
deti eelmise karistuse ära-
kandmata osaga ning kohus 
asendas vangistuse üldka-
suliku tööga 1442 tunni ula-
tuses.
Aastal 2001 oli ta mõiste-
tud süüdi kuritahtliku huli-
gaansuse ning avaliku var-
guse eest isikute grupi eel-
neval kokkuleppel.
“Noorpõlve rumalused,” 
kommenteeris Vomm aasta-
te taha jäänud karistusi.
Tühjendas ka korteriühis-
tuid. Eelmisel aastal kirjel-
das ETV Plussi uuriv saade 
“Insight”, kuidas Vomm on 
üle võtnud korteri- ja garaa-
žiühistute juhatusi ning see-
järel ühistud rahast tühjen-
danud.
allikas: äripäev

med ära sorteerida, väärtuslikum osa ra-
haks teha ja selle eest finantseerida ülejää-
nud osa äravedamist. Ilma jäätmeloata jäät-
meid sorteerida ei tohi. 10 000 m3 jäätme-
te lihtsalt prügilasse viimine maksaks um-
bes 750 000 eurot. Mickeviciuse kinnitusel 
sellist raha tal ei ole.

Küll on tal etteheiteid ja küsimusi kesk-
konnainspektsioonile. “Kuidas on võima-
lik 450 tonni asemel ladustada 15 000 ton-
ni või veelgi rohkem ning ametnikud tule-
vad platsile ettevõtte tegevust kontrollima 
alles aasta pärast jäätmeloa saamist? Miks 
mina peaksin nüüd maksma, kui riik pole 
järelevalvet teinud?” imestas Mickevicius.

Ta ei välistanud, et selliseid skeeme ja 
võtteid kasutab organiseeritud kuritegevus 
ning seda peaks uurima politsei.

Ka Vomm viitas, et kogu asja taga võis 
käia suurem mäng. Kas maaomanik lasti 
lihtsalt üle? “Selles oligi asja mõte,” sõnas 
Vomm ja kinnitas, et tema selle taga ei ol-
nud ja ta pole seda raha saanud. “Vaadake 
mind, kas ma töötaksin siin traktori peal 
edasi, kui oleksin selle raha saanud?” küsis 
töötunkedes Vomm ja näitas oma mustade 
küünealustega käsi.

Panete käe südamele, et teie südametun-
nistus on siin puhas? Vommi pilk liigub en-
ne “Muidugi!” vastamist korraks kõrvale.

Ohtlikke jäätmeid täis

Kirjade järgi on Betooni tänavale veetud 
ehitus- ja lammutusjäätmed, mis ei liigi-
tu ohtlike jäätmete alla. Seetõttu ei ole pro-
kuratuur näinud põhjust kriminaalasja al-
gatamiseks.

Vomm aga kirjeldas üsna värvikalt, mida 
ta kuhja ringi tõstes traktoriroolis oma sil-
maga nägi ja ninaga tundis. “Siin on nii vär-
vipurke, rehve, montaaživahu purke, gaasi-
balloone, eterniiti, ruberoidimastiksit, kee-
vitustolmu ehk kõike, mida ehitusobjekti-
del konteinerisse visatakse. Kui kaevasime 
päästeameti ettekirjutusel mäkke vahekäi-
ku, siis keskel oli selline lahustihais, et paa-
rimehega saime kumbki traktorikabiinis 15 
minutit olla ja siis tund aega pausi. Seal olid 
mingisugused värvimistsehhi pühkimi-
se kaltsud, mis nii haisesid,” sõnas Vomm.

 Vaadake mind, 
kas ma töötaksin 
siin traktori peal 
edasi, kui oleksin 
selle raha saanud? 

 N&B Sorteerimiskeskuse 
asutaja Mihhail Vomm kinnitab, 
et tema pole ebaseaduslikust 
prügilaärist mingit kasu saanud.
foto: andras kralla

 Kuidas on või-
malik 450 tonni 
asemel ladustada 
15 000 tonni või 
veelgi rohkem 
ning ametnikud 
tulevad platsile 
ettevõtte tegevust 
kontrollima alles 
aasta pärast jäät-
meloa saamist? 
Prügimäeks muudetud Betooni 
põik 2c kinnistu omanik Pranas 
Mickevicius
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Riskivaba skeem
Argo Luude 
Eesti Keskkonnateenuste juhatuse liige

Jäätmeäri ebaseaduslikus 
otsas on praegu üsna lihtne 
tegutseda ja suurt raha tee-
nida, sest kontroll on nõrk ja 
karistused naeruväärsed.

Kõige lihtsam ja samas 
meeletult tasuv on selline 
ehitusjäätmete käitlustege-
vus, et kõigepealt leia mõ-
ni loll, kellelt saad maatü-
ki rentida, veel parem, kui 
leiad lolli, kes sinult mingit 
garantiid ka ei küsi, ja taot-
le jäätmeluba. Polegi oluline, 
kui suure koguse peale see 
jäätmeluba on. Siis vea see 
maatükk nii kiiresti täis, kui 
vähegi saad. Riigi võimekus 
seda avastada on suhteliselt 
nadi ja eriti jääb riik hätta, 
kui kokkuvedajat ei ole või-
malik otseselt tuvastada.

Mis rahast me sellise äri 
puhul räägime? Tallinna 
prügila vastuvõtuhind on 
63,50 eurot pluss käibemaks 
ja praegu ongi ehitusjäät-
mete legaalne käitlushind 
enam-vähem samas suurus-
järgus. Kui sina tekitad plat-
si ja võtad vastu näiteks 40 
eurot või 45–50 eurot tonn, 
siis selge see, et selle hinna-
ga on toojaid küll ja veel. Kui 
sa võtad 10 000 tonni vastu, 
on see vähemalt 400 000 eu-
rot, kui võtad 20 000 tonni, 
on see 800 000 eurot. See on 
suur raha. Vanasti, kui vas-
tuvõtuhinnad olid mada-
lad, ei tasunud see jama ära. 
Nüüd on hinnad läinud üles 
ja kahe-kolme kuuga võid sa 

miljoni teenida, praktiliselt 
millegagi riskimata.

Juriidilise keha müüd 
aga tankistile maha. Samal 
ajal rendid uue firma alt uue 
platsi ja äri jätkub. Keskkon-
naamet ja keskkonnains-
pektsioon ei ole suutnud sel-
liseid asju kinni panna. See, 
mis Betooni põigul tehti, po-
le mingi erand. Täna me tea-
me, et Peterburi teele kerki-
vad kuhjad. Veel oleme kuul-
nud, et kuskile Maardus-
se veetakse ehitusjäätmeid 
kokku. Selliseid kohti kerkib 
nagu seeni pärast vihma.

Tänase seadustikuga on-
gi väga raske neid tegelasi 
vahele võtta. Kui mõne kuu-
ga on võimalik teenida mil-
jon eurot, siis väärteomenet-
lus on nendele naljanumber. 
Karistust ju sisuliselt ei järg-
ne. Silikaltsiidi tänaval sei-
sab kuhi ju siiamaani. Kas 
keegi on saanud selle eest 
karistuse, mis oleks ka karis-
tus ja oleks kedagi pannud 
mõtlema, et ma enam nii ei 
tee? Vastupidi, elu näitab, et 
võidki nii teha ja sinuga ei 
juhtu midagi.

Riik on nii hambutu. Ta-
gatiste teemat oleme käinud 
jäätmekäitlejate liiduga mit-
me keskkonnaministri juu-
res rääkimas, samuti amet-
nikega. Kõik ütlevad, et see 
on hea mõte. Selle asemel, 
et muudatus kiiresti ära te-
ha, telliti uuring ning selles 
jõuti geniaalsele tulemusele, 
et deposiit võib vähendada 
ebaseaduslikku ladestamist.

Nii Silikaltsiidi kui ka Betooni 
põigu ebaseaduslike prügilate 
jäätmed pärinevad suures osas 
ettevõtetelt, kelle taga on Tar-
mo Tääker.

Mihhail Vommi sõnul vedas 
suurima koguse Prügivedu.ee 
OÜ. “Neilt tuli vahepeal kuni 
25 autotäit juba sõelutud prügi 
päevas,” rääkis ta.

Prügivedu.ee juhatuse liige 
Tarmo Tääker ütles, et Vomm 
vassib sõelutud prügi kohta. 
“Meie vedasime otse ehitusob-
jektidelt selle sinna,” sõnas ta.

Ka lükkas Tääker ümber jäät-
meäri ringkondades leviva info, 
et kuna firmal oli kohustus Vol-
ta tänaval asuv angaar tühjaks 
teha, siis viidi seal sõelutud jäät-
med kiiresti Betooni tänavale.

“Betoonis oli jäätmekäitlus-
koht nagu iga teine. Kui meie 
sinna vedasime, siis oli seal 
jäätmeluba olemas. Nad ise võt-
sid meiega ühendust, pakkusid 
välja, et võite tuua. Pakkusid 
ka hinna. See oli umbes 15–20 
protsenti odavam kui Jõelähtme 
prügilas,” rääkis Tääker.

Tema sõnul vaatasid nad N&B 
Sorteerimiskeskuse taga olevate 
isikute tausta, aga midagi kaht-
last silma ei jäänud. “Kahju, et 
nii on läinud. Ma ise ka ei saa 
aru, kuidas nii saab teha, et jäe-

takse asjad laiali. Kui me sellest 
teada saime, siis lõpetasime sin-
na viimise,” lisas Tääker.

Tääker oli seotud ka OÜga 
Prügivedu Grupp, kes vedas Si-
likaltsiidi tänaval asuva angaa-
ri jäätmeid täis. Seejärel võt-
tis äri üle Pakendihai OÜ. Era-
maal asuv angaar tehti tühjaks 
ja umbes 20 000 tonni jäätmeid 
lükati kõrval asuvale riigimaa-
le, kus see siiamaani oma saa-
tust ootab.

Pakendihai tollane tegevdi-
rektor Aivar Lõhmus (mitte aja-
da segamini Väätsa Prügila juhi 
Aivar Lõhmusega – toim) ütles 
2016. aasta suvel, et tema kaela 
ei saa seda jama seal ajada. “Mi-
nul ei ole Silikaltsiidi 9 prügiga 
mitte mingit pistmist,” leidis ta, 
riigimaa vedas tema sõnul omal 
ajal täis Prügivedu Grupp.

Tääker ütles toona, et and-
sid kogu asja Pakendihaile üle 
ja nendega ei tohi seda seostada.

Keskkonnainspektsiooni 
Harju büroo juhataja Neeme 
Kass märkis, et kui nad avasta-
vad mõnel jäätmeluba omaval 
ettevõttel liiga suured kogused 
platsil ja koostatakse ettekirju-
tus, siis need liigsed kogused 
kipuvad liikuma teise kohta ja 
probleem liigutatakse kellegi 
teise õuele.

Kahe juhtumi taga sama 
ettevõtjaga seotud firmad

 Kui mõne kuuga on võimalik teeni-
da miljon eurot, siis väärteomenetlus 
on nendele naljanumber. Karistust ju 
sisuliselt ei järgne.
Eesti Keskkonnateenused juhatuse liige Argo Luude
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Keskkonnainspektsiooni töötajad jõudsid 
Tallinna Betooni põik 2c kinnistule 2018. 
aasta märtsis, kui jäätmeloa saamisest oli 
möödas ligi aasta. Neeme Kass ütles, et ob-
jekt ei olnud keskkonnainspektsiooni 2017. 
aasta tööplaanis, sest tööplaan oli loa väl-
jastamise hetkeks kinnitatud. “Keskkonna-
ametilt me mingit eraldi teavitust sellise loa 
väljastamise kohta ei saa. Lisaks ei laekunud 
2017. aastal selle objekti kohta meile ühtegi 
kaebust,” selgitas ta intervjuus.

Kuidas keskkonnainspektsioon hindab riske 
ning valib, kus ning kui tihti tuleb kontrolli­
mas käia? Me teeme riskide hindamist vas-
tavalt kogemusele ja teistelt jäätmekäitleja-
telt laekunud infole. 2018. aasta tööplaanis 
nägime ette olulise riskina sellised ehitus-
jäätmete nn vaheladustamise/sorteerimi-
se kohad, kuhu tegime rohkem kontrolle. 

Selge on see, et kui jäätmeluba on väljas-
tatud Harjumaal ca 300 objektile ja regist-
reerimistõend ca 800-le, siis neid kõiki pole 
meie ressurssidega võimalik sajaprotsendi-
liselt füüsiliselt kontrollida. Eelduseks on-
gi siis tõhus riskianalüüs kontrolli teraviku 
suunamisel ja paindlikkus ressursside rin-
gijaotamisel vastavalt probleemi olemuse-
le ja ulatusele.

Märtsiks 2018 oli juba ebaseaduslik prügila 
Betooni põiku kerkinud. Millised on olnud 
keskkonnainspektsiooni sammud ja võima­
lused kedagi vahele võtta ning miks ei ole al­
gatatud kriminaalasja? Kuna meie riik ei ole 
seadustes käsitlenud selliste jäätmete suu-
res koguses kokku ladestamist keskkonna-
le või inimese tervisele ohtlikuna, siis ei ole 
ka prokuratuuril olnud seni selget alust kri-
minaalasja algatamiseks. 

Kui need jäätmed sisaldaks kindla fak-
tina mingeid ohtlikke aineid ja selle tõttu 
oleks risk põhjavee saastumiseks või min-
gi kaitsealuse liigi kahjustamiseks, siis see 
alus oleks olemas. Ehk siis meie võimalus on 
menetleda seda haldusmenetlusena (sun-
dida ettevõtet viima kogused loa piirides-
se) ja väärteomenetlusena (loanõuete rik-
kumine) ja seda me oleme täpselt meie vo-
lituste piires teinud. 

Selle juhtumi ja ka mitme teise juhtumi 
puhul me näeme samas, et ettevõte vahe-
tab kiirelt omanikke, varasid pole ja selge 
on see, et väärteomenetlustega siin kedagi 
mõjusalt vastutama panna ei ole realistlik. 
Kindlasti oleksid kriminaalmenetluse toi-
mingud süüdlaste väljaselgitamiseks olu-
liselt efektiivsemad ja ka karistused vastu-
tuse mõttes tõsiselt võetavamad.

Milline on olnud suhtlus Betooni põigu kin­
nistu omaniku Pranas Mickeviciusega ning 
kas talle on antud tähtaeg prügi likvideeri­
miseks? Kinnistu omanik on meiega suhel-
nud, samas on ta meile ka väitnud, et Mih-
hail Vomm, kes on meil väärteomenetluses 
üks menetlusalustest isikutest, korraldab 
ühel kinnistul tema volitusel jäätmete sor-
teerimist justkui nende koguste vähenda-
miseks. Oleme N&B Sorteerimiskeskusele, 
aga paralleelselt ka maaomanikule, koosta-
nud ettekirjutuse jäätmete äraveoks. Täht-
aeg oli eelmise aasta 14. september. 

Kuna ettekirjutust ei täidetud, määrasi-
me ettevõttele neljal korral sunniraha, mis 
on täitevmenetluses. Aga siit edasi vastutab-
ki kinnistu omanik territooriumi puhasta-
mise eest. Hetkel on temalt saadud tagasi-

jäätmeskeem

Prügipättide karistused ebapiisavad

side, et tema ei teadnud sellisel määral eba-
seaduslikust tegevusest midagi ja miks ta 
peab maksma kellegi poolt kokku kuhjatud 
jäätmehunnikute äraviimise eest. 

Ma vastaks, et see on seadusest tulene-
valt siiski ka maaomaniku vastutus ja kui 
maatükk renditakse välja ilma asjakohaste 
õiguslike ja rahaliste tagatisteta, siis tuleb 
nende tagajärgedega ka ise tegeleda ja vas-
tutada. Tähtaeg maaomanikule prügi likvi-
deerimiseks on selle aasta august. Meie hin-
nangul on see realistlik tähtaeg.

Tallinnas ja Harjumaal on päris palju prü­
giäris toimetavaid ettevõtteid. Kui suur on 
keskkonnainspektsiooni Harju büroo või­
mekus neid kontrollida? Meil tuleb kesk-
konnainspektsioonis lisaks ebaseaduslike-
le jäätmekäitlejatele tegeleda ka salakütti-
de, ebaseaduslike kalapüükide, metsaraiete, 
saastavate tehastega ja veel ca kümne vald-
konna järelevalvega. Harjumaa büroos töö-
tab lisaks minule 21 inspektorit, mis piir-
konda koondunud ettevõtete ja elanike ar-

vu ning probleemide laia skaalat arvesta-
des ei ole piisav, sest tegeleda tuleb kõigi 
kaebustega. 

Peamine on siiski, et sedalaadi jäätme-
käitlust harrastavaid ettevõtteid tuleb pi-
devalt juurde ja me tegeleme enda niigi vä-
heste ressurssidega liiga palju tagajärgede, 
mitte ennetusega. See on riigile kindlasti 
mitu korda kallim tegevus.

Keskkonnaametil ei pruugi seadusest tu-
lenevalt olla isegi õigust väga kahtlastele et-
tevõtetele loa andmisest keelduda, kuigi on 
selge, et ettevõtte taga ei ole mingit parimat 
võimalikku tehnoloogiat keskkonnasõbra-
likuks käitluseks, juhatuse liikmed on eel-
nevalt kriminaalkorras korduvalt karista-
tud isikud ning mingit vara ettevõttel pole.

Meie hinnangul on selliste ettevõtete pu-
hul tegemist organiseeritud kuritegevuse-
ga, kus inimestelt ja ettevõtetelt võetakse 
raha jäätmete kokkukogumise eest, samas 
varjatakse sellega seotud tulusid, ei maks-
ta makse ja tekitatakse lisaks keskkonnale 
oluline kahju. Kindlasti eeldab selliste isi-

kute tegevusega võitlemine ka ametiasu-
tuste (politsei, maksu- ja tolliamet) vahel 
rohkem koostööd. 

Sellised skeemid tekitavad ka ebaausat 
konkurentsi jäätmekäitlusturul, sest eba-
seaduslikud jäätmekäitlejad võtavad jäät-
meid vastu ka madalama hinnaga kui näi-
teks seaduslikud käitlejad, kes on enda teh-
noloogiatesse ja keskkonnahoiu saavuta-
misse olulisel määral investeerinud.

Kuna karistused on üsna leebed, võrreldes 
teenitava kasumiga, siis kas selliseid eba­
seaduslikke prügilaid võib praegu piirkon­
nas veelgi kerkimas olla? Kindlasti ei ole 
need karistused piisavad, et kellegi käitu-
mist mõjutada või tagada mingit kahju-
de hüvitamist. Kuna selliste ebaseaduslike 
skeemidega on võimalik teenida mõne kuu 
vältel sadu tuhandeid, laiahaardelisema te-
gevuse korral isegi miljoneid eurosid musta 
tulu, siis on oht, et neid siiski tuleb juurde ja 
selleks peab nii lubade kvaliteeti kui ka jä-
relevalvet kindlasti tõhustama.

tasub teada
Kiired lahendused räpase prügiäri lõpetamiseks

1. Jäätmeseadusesse 
rahalised tagatised. 
Esimesel võimalusel tu-

leks jäätmeseaduse mõned olu-
lised punktid ära muuta, täien-
dada. 
Oluline oleks kehtestada toi-
miv rahaliste tagatiste süsteem 
jäätmeluba taotlevatele/omava-
tele ettevõtetele, mis võimaldaks 
rahalise tagatise olemasolu nõu-
de kaudu tekitada teatud lisaga-
rantii. Kindlasti looks see kurja-
tegijatele rohkem riske, aga riigi-
le samas rohkem paindlikkust rik-
kumise korral mingigi raha kät-
te saada.

2. Loata jäätmete­
ladustamine kuri­
teoks. Tuleb muuta/

täiendada karistusseadustiku pa-
ragrahvi, mis võimaldaks lugeda 
oluliseks keskkonnakahjuks näi-
teks jäätmete teatud suures ko-
guses (st kas loata või loa raami-
dest väljuv) ladustamine, põleta-
mine jne. Keskkonnainspektsioo-
nile tuleb anda selge menetlus-
volitus ning ka õigused ja ressur-
sid jälitustoiminguteks keskkon-
nakuritegude uurimisel. 

3. Keskkonnaametile 
rohkem ressursse ja 
õigusi. Keskkonname-

tile tuleks anda oluliselt rohkem 
ressursse loataotluste põhjalikuks 
analüüsiks ja rohkem kaalutlusõi-
gust asjakohaste tingimuste keh-
testamiseks või loa muutmisest 
või väljastamisest keeldumiseks. 
Keskkonnainspektsioonile tuleks 
anda ressursse tingimuste täitmi-
se kontrollimiseks. Mitmes riigis 
maksavad näiteks ettevõtted ka 
taotluste menetlusteks ja ka hili-
semateks kontrollideks tehtavad 
kulud riigilõivuna kinni.

4. Kohalikule omava­
litsusele selgem roll. 
Tuleb täpsustada ko-

haliku omavalitsuse ülesandeid 

jäätmevaldkonna rikkumiste me-
netlemisel. Praegu võtab ressurs-
si ka tegelemine väikeste prügis-
tajatega ehk menetletakse sama-
moodi juhtumeid, kus inimene 
veab lihtsalt koti olmeprügi met-
sa alla ja keegi esitab selle pea-
le kaebuse. Näiteks Tallinnas on 
suudetud anda see ülesanne 
munitsipaalpolitsei ametile. Har-
jumaal on tegelikult väga palju 
omavalitsusi, kes väga aktiivselt 
jäätmeprobleemidega tegelevad, 
kahjuks on ka neid, kus soov ja 
võimekus võiks olla parem.
Allikas: Keskkonnainspektsiooni 

Harju büroo juhataja Neeme Kass

Keskkonnainspektsiooni Harju büroo juhataja Neeme Kassi sõnul on kahtlaste ettevõtete 
taga organiseeritud kuritegevus ning praegused karistused pole piisavad, et mõjutada nende 
käitumist või tagada kahjude hüvitamist.

koit brinkmann 
koit.brinkmann@aripaev.ee

 Keskkonnains­
pektsiooni Harju 
büroo juhataja 
Neeme Kass tõ­
deb, et seadus ei 
võimalda praegu 
keelduda jäätmeloa 
andmisest ka väga 
kahtlastele tege­
lastele.
foto: andras kralla
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Helmes ja Cybernetica said 
Norralt auhinna

Tänavuse Norra äriauhinna võitjad on tarkva-
raettevõtted Helmes ning Cybernetica selle 
eest, et on aasta jooksul kahe riigi ärisidemeid 
enim edendanud.
Norra-Eesti Kaubanduskoja juhi Annely Särg-
lepa sõnul antakse auhinnad kahes kategoo-
rias.
“Kasvukategooria auhind läks Eesti ühele suu-
remale tarkvarafirmale Helmes, mis on vii-
mased kolm aastat järjest suurendanud oma 
eksporti vähemalt poole võrra. Helmes andis 
märkimisväärse panuse Norra ettevõtete di-
gitaliseerimisse. Näiteks viis Helmes Oslo Gar-
dermoeni lennujaama kümned tuhanded par-
kimiskohad üle uuenduslikule kontaktivabale 
parkimissüsteemile,” ütles Särglep.
Konkursi innovatsiooniauhinna võttis Cyber-
netica AS. “Žürii hindas nende puhul e-riigi 
teenuste arendamist, küberturvalisuse eden-
damist ning samuti tugevat eksporti. Norra 
vaatab digiteenuste arendamisel endiselt pal-
juski Eestile alt üles,” selgitas Särglep.

Tieto hakkab koondama

Eestiski 300 töötajaga tegutsev Soome IT-fir-
ma Tieto plaanib üle maailma koomale tõm-
mata 700 töökohta, kirjutas Yle uudistepor-
taal.
Soomes mõjutab koondamine 210 töökohta, 
läbirääkimisi alustatakse kõikides Tieto kon-
torites. Üle maailma puudutavad koondami-
sed 700 töökohta, Soome kõrval mõjutab see 
rohkem Rootsi ja Tšehhi üksust. Koondamis-
tega tahetakse ühele poole saada selle aas-
ta jooksul.
Meetmetega loodab Tieto kokku hoida 30–35 
miljonit eurot. 
Tietol on üle maailma 15 000 töötajat, neist 
3700 on Soomes ja Eesti üksuses töötas 2017. 
aasta lõpu seisuga 310 inimest.
Tieto Estonia jäi 2017. aastal kahjumisse 
108 000 euroga, tegevuskahjum oli 82 000, 
ka aasta varem oli ettevõte kahjumis. Eesti 
meediast on Tieto nimi viimasel ajal läbi käi-
nud kui sotsiaalkaitse infosüsteemi teise ver-
siooni ehk SKAIS2 ebaõnnestunud arendaja. 
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Tehisintellekt ja andmeanalüütika turunduses  
Growth hacking, CRO ja müük internetis  
Internetiturundus algajatele
Internetiturunduse asjatundja arenguprogramm 
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Pille Ivask 
pille.ivask@aripaev.ee

Teisipäeval peetud Euroopa Lii-
du ja Hiina tippkohtumine tõi 
eurooplaste jaoks pisikese või-
du, mille kõrval näib USA presi-
dent Donald Trump suure kao-
tajana.

Mõnes mõttes võiks öelda, et 
Euroopa Liidu lobistamine läks 
asja ette. Euroopa Liit ja Hiina 
leppisid kokku, et Hiinasse vä­
lisinvesteeringute hind ei peaks 
olema tehnoloogiliste saladus­
te avaldamine. Lääne valitsused 
on olnud rahulolematud, et vä­
lisfirmad peavad Hiinas äri te­
gemiseks avaldama sealsetele 
äripartneritele tehnoloogilist 
tundlikku teavet. 

Hiina peaminister Li Ke­
qiang lubas tippkohtumisel, et 
selline surve kaob. Samuti nen­
tis Li, et kohtumise tulemusena 
allkirjastatud dokument on mi­
dagi head nii Hiina reformide ja 
avanemise kui ka Euroopa üht­
suse ning jõukuse jaoks.

Euroopa Komisjoni presi­
dent Jean-Claude Juncker üt­
les, et head suhted on kasuli­
kud mõlemale. “Meie koostöö 
on mõlemalt poolt vaadatuna 
igati mõistlik. Euroopa Liit on 
Hiina suurim kaubanduspart­
ner ning Hiina on Euroopa Lii­
du jaoks suuruselt teine kau­
banduspartner,” lausus Juncker. 

“Euroopa ettevõtted hak­
kavad nautima võrdset kohtle­
mist,” ütles Li pärast kolm tundi 

tippkohtumine

Euroopa Liit sai Hiinalt 
väikse lobivõidu

kestnud kohtumist pressikon­
verentsil. Ta pakkus välja, et kui 
välisfirmad tunnevad ebavõrd­
set kohtlemist, võivad nad esita­
da kaebuse ning seda hakatak­
se arutama.

Euroopa Ülemkogu presi­
dent Donald Tusk aga nimetas 
kohtumist suureks läbimurdeks 
Euroopa Liidu ja Hiina suhetes.

Hiina uus investeerimisseadus

Arutluselt ei jäänud välja ka Hii­
na uus investeerimisseadus, mis 
võeti vastu eelmisel kuul. Hiina 
riiklik uudisteagentuur Xinhua 
vahendas, et seadus toob kaa­
sa stabiilse, läbipaistva ning et­
teennustatava turuolukorra, et 
ettevõtted saaksid nautida au­
sat konkurentsi.

Samas on tähelepanuväärne, 
et uue seadusega rakenduks vä­
lismaistele ettevõtetele nii-öel­
da eitusnimekiri 48 tööstussek­
torist, milles välisfirmade osa­
lemine on piiratud. Nende sek­
torite sekka kuuluvad näiteks 
energia ja haridus. Samuti kont­
rollib Peking, kas välisfirma in­
vesteering kahjustab riigi rah­
vuslikke huvisid. Uus seadus sä­
testab ka seda, et kui mõni riik 
või regioon peaks olema diskri­
mineeriv Hiina investeeringu­
te suhtes, võivad hiinlased vas­
tata samaga.

Euroopa Liidu ametnikud 
viitasid, et Hiina peaks nn eitus­
nimekirja siiski üle vaatama ja 
kärpima sektoreid, kuhu välis­

maiseid investeeringuid ei lu­
bata. Peking lubas kohendatud 
nimekirjaga välja tulla juunis. 

Hiina Kommunistliku Par­
teiga lähedalt seotud väljaanne 
kirjutas, et kuigi USA president 
Donald Trump usub, et USA ja 
Hiina jõuavad kaubandusküsi­
mustes kokkuleppele ja allkir­
jastavad kaubanduslepingu nel­
ja nädala jooksul, on selle tõe­
näosus väike. 

Väljaanne Politico vahendas, 
et Hiina väljaanne Global Times 
avaldas juhtkirja, milles seisab, 
et Trumpi pakutud ajakava pole 
kindel ning peale surutud lep­
pega ei jõua USA kuskile. Vastu­
pidi, sellel võivad olla negatiiv­
sed tagajärjed.

Politico kirjutas, et läbirääki­
mistes Hiinaga paistab Euroopa 
Liit olevat edukam, sest kasutab 
küll pehmemat lähenemist, aga 
samas on järjekindel ning tahab 
püsida dialoogis. Üks Euroopa 
Liidu anonüümseks jäänud dip­
lomaat ütles Politicole, et Euroo­
pal on Hiinas samad problee­
mid, mis USA-lgi, ent neile vii­
tamise stiil on siiski teine. “Üks 
on koostööaldis, dialoogis ning 
läbirääkimistes, teine kasutab 
ühepoolseid meetmeid väljas­
pool Maailma Kaubandusorga­
nisatsiooni,” ütles diplomaat.

Li sõitis edasi Horvaatiasse 
Dubrovnikusse, kus kohtub nel­
japäeval ja reedel Kesk- ja Ida-
Euroopa riikidega. Neist 11 kuu­
lub ka Euroopa Liitu.

 Euroopa Komisjoni president Jean-Claude Juncker (paremal) ja Hiina peaminister Li Keqiang teisi-
päeval tippkohtumisel. foto: afp/scanpix

Venemaa suursaadik Eestis 
Aleksandr Petrov rääkis Delo-
võje Vedomostile, et president 
Kersti Kaljulaidi ja Vladimir Pu-
tini kohtumist valmistati ette 
juba eelmise aasta lõpus.

“Taolised kavatsused olid tea­
da juba mõnevõrra varem – eel­
mise aasta lõpus. Küsimus oli 
ainult selles, et leida visiidiks 
sobiv päev. Eesti renoveeritud 
saatkonnahoone avamise kuu­
päev Moskvas oli hea võimalus 
selline visiit teha,” rääkis Petrov.

Petrov ütles DV-le, et visiidi 
initsiaator oli Putin.

“Kaks presidenti kohtusid 
11. novembril Pariisis esimese 
maailmasõja 100. aastapäeval. 
Seal toimunud lühikeses vest­
luses kutsus meie president Ees­
ti presidendi visiidile Moskvas­
se,” rääkis Venemaa suursaadik. 
“Sellest sai hea impulss, et läbi 
mõelda kõik võimalused, kui­
das selline visiit toimuda saaks.”

Petrov lisas, et see kohtumi­
ne on oluline kahe riigi vaheli­
ses suhtluses, sest sellisel tase­
mel kontakte pole ammu olnud.

“Dialoog on alati parem kui 
selle puudumine. Selliseid kon­
takte pole palju-palju aastaid 
olnud. On viidatud sellele, et 
president Toomas Hendrik Il­
ves oli 2011. aastal Peterburis. 
See aga polnud ametlik visiit: 
Ilves oli Jaani kiriku uuestipü­
hitsemisel ja mingeid kohtu­
misi kõrgeimal tasemel ei toi­
munud,” rääkis Petrov. 

visiit

Putin 
kutsus ise 
Kaljulaidi
jaroslav tavgen 
jaroslav.tavgen@aripaev.ee

Euroopa Keskpank (EKP) hak-
kas uurima Swedbanki tege-
vust Eestis, vahendas uudiste-
agentuur Reuters Rootsi lehe 
Dagens Nyheteri teadet.

Keskpank tahab teada saa­
da, kui hästi tundis Swedban­
ki Eesti haru oma kliente, kirju­
tas leht anonüümsetele allikate­
le tuginedes.

Leht viitas ka sellele, et Rootsi 
finantsinspektsioon on saatnud 

pangandus

EKP hakkas uurima Swedbanki
keskpangale Swedbanki koosta­
tud raporti oma tegevuse kohta 
Balti riikides.

Rootsi finantsinspektsioon 
ja Euroopa Keskpank keeldu­
sid asja Reutersile kommentee­
rimast.

Rootsi pole eurotsooni liige, 
aga Eesti on, ja see tähendab, et 
Swedbanki Eesti haru tegevus 
kuulub Euroopa Keskpanga jä­
relevalve alla.

Swedbanki süüdistatakse 
selles, et selle Balti harust on lä­
bi voolanud miljardeid dolla­
reid kahtlast Vene raha.

Skandaali tagajärjel kaota­
sid koha nii panga juht Birgitte 
Bonnesen kui ka nõukogu esi­
mees Lars Idermark. Swedban­
ki aktsia on vähem kui kahe 
kuuga kaotanud veerandi oma 
väärtusest.

äripäev.ee
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 Pidev viimase hetke 
kokkulepete sõlmimi-
ne ja hädakoosolekute 
kokkukutsumine lihtsalt 
muudaks ülejäänud 
27 liikmesriigi edasise 
koostöö võimatuks.
Ülemkogu president Donald Tusk

“Meie britte üle kaljuserva ei tõuka,” võttis 
Reuters kokku Euroopa Liidu diplomaatide 
seas leviva kindla, kuid tüdinud meeleolu. 
Eile Prantsuse ja Saksa kolleegidega koh-
tunud Suurbritannia peaminister There-
sa May sooviks saada pikendust kuni juuni 
lõpuni ehk Euroopa Parlamendi uue koos-
seisu kokkutulemise eelse ajani, kuid dip-
lomaatide hinnangul on kõige tõenäoli-
sem hoopis pikenduse andmine tuleva aas-
ta märtsini. Sellega käib mõistagi kaasas ri-
da tingimusi, mis peaksid tagama ELi te-
gutsemise ning brittide käitumise sel ajal.

Sellest andis märku ka Ülemkogu pre-
sidendi Donald Tuski hoiatus, et pidev vii-
mase hetke kokkulepete sõlmimine ja hä-
dakoosolekute kokkukutsumine lihtsalt 
muudaks ülejäänud 27 liikmesriigi edasi-
se koostöö võimatuks. Pikendusega kaas-
neb üks lisatingimus brittidele, mis peab 
tagama Euroopa Parlamendi töö jätkumise. 

“Pikendus ei tohi takistada Euroopa Lii-
du institutsioonide tavapärast tööd. Kui 
Suurbritannia on vahemikus 23.–26. mai 
ikka veel Euroopa Liidu liige ega pole 22. 
maiks kinnitanud lahkumislepet, siis peab 
Suurbritannia korraldama Euroopa Parla-
mendi valimised. Kui Suurbritannia seda ei 

tee, toimub liidust lahkumine 1. juunil,” sei-
sab Ülemkogu järelduste mustandis.

Valimised ei rõõmusta

See tähendab, et kui Suurbritannia parla-
mendis jätkub senine patiseis, siis ei jää neil 
muud üle, kui ikkagi osaleda Euroopa Par-
lamendi valimistel. Seda mõtet veendunud 
liidust lahkujad eriti ei seedi, kuigi Theresa 
May tunnistas selle vajalikkust ka pikendus-
palves. Suurbritannia valitsus on kohalikele 
omavalitsustele teada andnud, et nad mai-
kuisteks valimisteks valmistuksid ning lu-
banud ka nende kulud kanda, juhul kui va-
limisi ikkagi ei toimu – kui brittidel õnnes-
tub enne mingis lahkumisformatsioonis 
kokku leppida.

Tusk toonitas oma kirjas veel, et kui bri-
tid parlamendivalimistel osalevad, siis tu-
leb meeles pidada, et tegemist on endiselt 
liikmesriigi staatuses partneriga. See tä-
hendab omakorda, et britid osalevad li-
saks parlamendi tööle ka näiteks Euroopa 
Komisjoni uue koosseisu paikapanemisel, 
keegi Suurbritanniast saab Komisjoni voli-
nikuks ja nii edasi.

Euroopa seirab britte teatava murega

Teisalt kardavad liikmesriigid, kas veendu-
nud “brexiteerid” ei hakka mitte Euroopa 
tööd n-ö seestpoolt õõnestama. Kohtumi-
se järelduste mustandis on eraldi välja too-
dud, et Suurbritannial on lojaalse koostöö 
kohustus, see tähendab, et nad ei tohi Eu-

brexit

Brittide lahkumine lükkub 
vähemalt suveni edasi
Euroopa riigipead arutasid kolmapäeva öösel, kas lubada 
brittidel liidust lahkumisega venitada pisut või isegi järgmise 
aastani, kuid esimene ilma igasuguse leppeta lahkumise oht 
lükkub edasi juuni algusse.

kristjan pruul 
kristjan.pruul@aripaev.ee

Brittide poliitiline risk on 
kasumiihast tugevam
Suurbritannia pikaleveninud 
lahkumine Euroopa Liidust on 
hoidnud saareriigi börsifirma-
de aktsia hinnad väga tagasi-
hoidlikud. Poliitiline risk on en-
diselt nii suur, et investorite 
jaoks ei ole ostuaeg ikka veel 
kätte jõudnud.

Alates Brexiti referendumist 
2016. aastal on aktsiahinnad 
tõusnud USA dollarites arves-
tatuna 5 protsenti. Seda on õi-
ge vähe, võrreldes näiteks S&P 
500 aktsiaindeksiga, mis on ker-
kinud 40 protsenti. FTSE 100 et-
tevõtete hinna ja raamatupida-
misliku väärtuse suhe on prae-
guseks 1,8, USAs on see 3,4.

Midagi Brexiti kohta selge ei 
ole ja Financial Timesiga kõnel-
nud investorid tõdevad, et hin-
navahe ei ole piisav, et poliitili-
sest riskist mööda vaadata. Sa-
ma paistab välja ka rahavoogu-
dest. Aasta lõpus võtsid välis-
maised investorid Suurbritan-
nia turult välja mitu miljardit 
naela, rahavood muutusid po-
sitiivseks alles tänavu veebrua-
ris, kuid mitte samal tasemel.

Suurbritannia ei ole maail-
ma mastaabis iseenesest suur. 
MSCI maailmaindeksist moo-
dustavad Briti ettevõtete aktsiad 
ainult 6 protsenti, sellal kui USA 
ettevõtted võtavad enda alla 
kaks kolmandikku. See tähen-
dab, et poliitiliste riskide väl-
timiseks saab rahulikult sellist 

turgu eirata. Esiteks saavad in-
vestorid pöörata pilgu Mandri-
Euroopale, mille aktsiaturgudel 
on hind samamoodi 1,8 korda 
üle raamatupidamisliku väär-
tuse. Kiiremat kasvu leiab aga 
USAst, kus börse turgutab võrd-
lemisi kiirelt kasvav majandus.

New Yorgi SkyBridge Capi-
tali partner Robert Duggan üt-
les Financial Timesile, et prae-
gu leiavad nemad paremaid või-
malusi mujalt, kuid kõik võib 
üleöö muutuda, kui Brexitiga 
peaks mingi selgus saabuma. 
“Inimesed on plaaninud ooda-
ta sündmuse toimumiseni ega 
ürita positsioone enne seda võt-
ta,” ütles ta. 

Šveitsi SYZ Asset Manage-
menti juht Fabrizio Quirighetti 
märkis, et Briti aktsiate hind on 
olnud juba enam kui aasta üsna 
atraktiivsel tasemel, aga nemad 
hakkasid positsioone võtma al-
les jaanuaris, kui ränga või lep-
peta Brexiti tõenäosus tundus 
vähenevat. Nüüd on ohu märgid 
jälle teistpidi ning Quirighet-
ti kardab hoopis rohkem uusi 
üldvalimisi kui Brexitit ennast.

Ka kipuvad inimesed unusta-
ma, et paljud mainekad Londo-
ni börsi tegijad, nagu Diageo, 
Unilever, Prudential ja HSBC, 
on ikkagi rahvusvahelised et-
tevõtted, mis jäävad püsima ka 
siis, kui Brexiti mõjud avalduma 
peaksid, märkisid investorid.

roopa Liidu tööd takistada näiteks otsuste 
vetostamisega.

Financial Times kirjutas, et suurt muret 
valmistab Euroopa Liidule Boris Johnson, 
kellest võib saada järgmise, hoopis tugeva-
malt Brexitit pooldava Suurbritannia valit-
suse juht. Juhtkonnavahetus konservatiivi-
de ridades vähendab ka võimalust, et Töö-
partei saaks rahuliku südamega valitsus-
parteiga läbirääkimisi pidada: leiboristid 
kardavad, et uus peaminister lihtsalt taan-
dub kõigist praegu tehtavatest lubadustest.

Johnson on järgmise valitsuse kõige tõe-
näolisem juht, kuid enne peab siiski kätte 
jõudma päev, kui Theresa May tagasi astub. 
Ta ise on lubanud seda teha kohe pärast se-
da, kui parlament Brexiti lahkumisleppe 
heaks kiidab, kuid Briti ärilehe andmetel ei 
usu konservatiivide partei liikmed, et May 
kauem kui sügiseni vastu peab.

 Suurbritan-
nia peaministri 
Theresa May ja 
Euroopa Ülemkogu 
presidendi Donald 
Tuski Brexiti-arute-
ludel veel lõppu ei 
paista.
foto: epa
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Microsoft töötas tehisintellekti 
kallal koos Hiina sõjakooliga
Microsoft tegi koostööd Hiina militaarõppe-
asutusega tehisintellekti uurimisel, mida või-
dakse kasutada jälgimiseks ja tsensuuriks, kir-
jutas Financial Times.
Eelmisel aastal avalikustatud kolm uuringut 
olid valminud Pekingis asuva Microsofti Aasia 
uurimiskeskuse akadeemikute koostöös tead-
lastega, kes on seotud Hiina Kaitsetehnoloo-
gia Rahvusülikooliga, mida kontrollib Hiina sõ-
jakomitee.
New America mõttekoja Hiina tehnoloogiapo-
liitika ekspert Samm Sacks leidis, et uuringu-
tes võib näha ohu märke tehnoloogia iseloo-
mu ja autorite tausta tõttu, kombineerituna 
teadmistega, kuidas Hiina praegu sellist teh-
noloogiat kasutab. 
Üks Microsofti koostöös hiinlastega valminud 
uurimus kirjeldas uut tehisintellekti tehno-
loogiat, millega luua detailseid ümbruskonna 
kaarte inimeste nägude analüüsimise abil, mil-
lest ekspertide hinnangul on selge kasu jälgi-
misel ja tsenseerimisel.

Saudi Aramco võlakirjamüük 
õnnestus

Saudi Araabia riiklik naftafirma Aramco väljas-
tas esimest korda oma tegevuse jooksul rah-
vusvahelisi võlakirjasid ning investorite huvi 
oli ülisuur, vahendas Reuters. 
Aramco võlakirjade puhul oli huvitav asjaolu, 
et võlakirjade tulumäär kujunes lõppkokku-
võttes madalamaks kui firma omaniku, Saudi 
Araabia enda võlakirjade tulumäär.
Väljastamisele eelnesid rahvusvaheliste reitin-
guagentuuride antud reitingud. Aramcole anti 
viienda astme krediidireiting, mis tähendab 
head investeerimisjärgu reitingut.
Võlakirjade nõudlus kujunes üle 100 miljar-
di dollari suuruseks, millest lõpuks rahuldati 
nõudlus 12 miljardi dollari ulatuses. Tegemist 
oli Reutersi sõnul suurima tellimusraamatuga 
arenevate turgude emitendi puhul.

Valga Võru

Põlva

TarTu

Tallinn

Milleks 
tulla?

Osalejad saavad 
suunised 

“targema töö” 
tegemiseks.

Ekspordis kogenud 
ettevõtjad jagavad 

teadmisi, kuidas 
tegevust piiride taha 

laiendada.

Lõuna-Eesti 
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Anu Lill 
anu.lill@aripaev.ee

Jõululaupäevasest madalsei-
sust on kõige jõudsamalt kas-
vanud Facebooki, Apple’i, 
Amazoni, Netflixi ja Google’i 
aktsia.

S&P 500 on viimasest põhjast 
ehk 24. detsembrist alates kas­
vanud 22%, sealjuures on info­
tehnoloogiasektor saavutanud 
kõige suurema ehk 32% kasvu. 

FAANGi aktsiad ehk Face­
book, Apple, Amazon, Netflix 
ja Google on laiemat turgu üle­
tanud, kusjuures Netflix on ala­
tes jõululaupäevast kasvanud 
56%. Järgneb Facebook 43%ga, 
kusjuures kasvu on toetanud 
see, et reklaamikliendid ostsid 
platvormile reklaami, olene­
mata andmeturbe skandaali­
dest. Teised nimetatud aktsiad 
tõusid veidi tagasihoidlikumalt.

S&P 500 kaupleb praegu oma 
kõigi aegade kõrgeima taseme 
lähedal. Eelmises tipus mullu 
21. septembril oli S&P 500 2940 
punkti tasemel, praegu on tase 
2878 punkti. Küsitakse, millal 
tuleb uus tipp, ja arvatakse, et 
see võib juhtuda vaid mõne päe­
va jooksul – puudu on ju vaid 2%.

Võitjad ja kaotajad

Laiemalt on jõuluaegsest põh­
jast suurima kasvu S&P 500 

börs

Tehnoloogiafirmade aktsiad  
on sel aastal kõvasti buuminud

indeksis teinud Chipotle Me­
xican Grill, mis on rallinud 84%. 
Põhjus on uus tegevjuht Brian 
Niccol, kes tuli Taco Bellist. Siis­
ki on kümme kõige rohkem kas­
vanud aktsiat just tehnoloogia 
valdkonnast. 

Kõige kõvema kolinaga on 
langus jätkunud Kraft Heinzil, 
mis on alates 24. detsembrist 
kukkunud veel 22%. Põhjus: et­
tevõte hindas Krafti ja Oscar 
Mayeri kaubamärgi väärtuse 
15,4 miljardi dollariga alla. 

Suuruselt teist langust on sel­
le ajaga kannatanud Walgreens 
Boots Alliance (6%), mis  peab 
karmi võitlust oma turuosa pä­
rast madala hinnaga ravimite 
segmendis.

Märguanne kauplejatele

Tehnilised kauplejad kasutavad 
pikaajaliste trendide määrami­
seks libisevaid keskmisi, mis 
andsid 7. detsembril S&P 500 
indeksi graafikul müügisignaa­
li, sest sel päeval ületas 200päe­
vane eksponentsiaalne libisev 
keskmine 50päevase suunaga 
alt üles. Seda nimetatakse sur­
maristiks, miks viitab sellele, et 
järgneb langus. 

Ostusignaali andis sama in­
dikaator selle aasta 5. märt­
sil, seega pikaajalist langust ei 
tulnud.

VÕRDLUS
FAANG tegi S&P-le ära
Muutus protsentides

ALLIKAS: REUTERS
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 Netflixi aktsia on jõuludest saadik kerkinud 56%. foto: epa
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Ärianalüütika – 
andmetöötlus
ja mõõdikud
Kuidas õiged mõõdikud ja nutikas andmetöötlus
aitavad teha paremaid juhtimisotsuseid?

25.04.2019

Andres Kukke
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Finantsjuhtimise

Sooduskoodiga “AKADEEMIA”
400 € (km-ga 480 €)

Tavahind: 439 € (km-ga 526,80 €)
Kehtib kuni 14.04.2019

Selles, et tähtis amet jõuab kätte just nimelt 
nüüd, ta siiski nii kindel ei olnud. “Keskera-
konnale kuulub koos peaministriga ainult 
viis ministrikohta. Meil oli varasemast va-
litsusest jätkavaid ministreid, lisaks oli vä-
ga palju kandidaate pingi peal. Lõpuks tun-
dus erakonna juhtkonnale ja ka mulle en-
dale just praegune lahendus kõige mõistli-
kum,” rääkis ta intervjuus Äripäeva raadios.

Kuuldavasti on sotsiaalministri amet üks 
selliseid, mida väga suure rõõmuga vastu 
ei võeta. Laupäeval, kui Keskerakond Sal-
me kultuurikeskuses ministrikandidaadid 
teatavaks tegi, kuulsin paari inimese oma-
vahelist juttu, kus arutleti, et on kaks või-
malust – kas noor mees pandi tanki või ole-
te lihtsalt nii võimekas ja tahtsite ise seda 
kohta. Kumb variant on tõde?

Tanki mind kindlasti ei pandud. Ise taht-
sin seda kohta. Mulle on see valdkond just 
nende probleemide pärast väljakutsuv ja 
huvitav. On see siis sotsiaalvaldkond, hoo-
lekandeküsimused, tervishoid, tööturukü-
simused – need puudutavad iga inimest. Ma 
ise olen end oma maailmavaatelt kirjelda-
nud sotsiaalliberaalina. Sotsiaalsem pool 
on mulle alati olnud oluline. Nii et julgen 
arvata, et kõigist võimalikest ministriport-
fellidest sobib see mulle kõige rohkem.

Mis on vaja sotsiaalvaldkonnas järgnevatel 
aastatel ära teha? Väga paljus jätkame se-
da tööd, mida praegune valitsus on teinud. 
Pigem on küsimus tervishoiuraha paremas 
kasutamises. Raha tuleks kasutada ravijär-
jekorra lühendamiseks, digitaalsete lahen-
duste paremaks kasutusse võtmiseks. Pal-
ju on räägitud sellest, kuidas mõnes linnas 
ja linnaosas on väga pikad ravijärjekorrad. 
Mujal on vastupidi – arst on olemas, aga pat-
siente pole.

poliitika

Kiik: lootsin 
ja ootasin, et 
saan ministriks
Keskerakonna sotsiaalministrikandidaat 
Tanel Kiik tõdes, et on oodanud, et temast 
võiks ühel ilusal päeval minister saada.
Eliisa matsalu 
eliisa.matsalu@aripaev.ee Kindlasti hoolekodukohtade küsimus – 

keskmisest pensionist selleks ei piisa. Kaalu-
me, kas teha mingisugune kompensatsioo-
nimehhanism ja kuidas see käia võiks. Väga 
palju sõltub rahalistest võimalustest, kuna 
see on meeletult kallis teema.

Olete juba mõnda aega olnud Jüri Ratase pa-
rem käsi, teid on nimetatud isegi tema mä-
luks ja ajuks. Mis saab, kui te ministriks hak-
kate? Kust Jüri Ratas endale järgmise teiesu-
guse nõuniku saab? Jüri Ratas on väga pik-
ka aega olnud Eesti tipp-poliitikas. Kõige 
õigem oleks öelda, et ta tuli tippu Tallinna 
linnapeana aastal 2005. See teeb ligemale 
14 aastat. Mina asusin temaga koostööd te-
gema 2012. aastal. Ta sai väga edukalt hak-
kama ka sel ajal, kui mind tema meeskon-
nas polnud. Aus oleks tunnistada, et mina 
olen Jüri Rattalt vähemalt sama palju õppi-
nud kui tema minult.

Kindlasti leiab Jüri Ratas endale uue bü-
roojuhi. Ühelegi inimesele pole ettepane-
kut tehtud, kuna kõik on veel värske. Sa-
mal ajal on olnud palju tööd uue valitsuse 
komplekteerimisega, leppe allkirjastamise-
ga jne. Pole olnud rahulikku aega, et süve-
neda, kuidas oleks seda kohta kõige mõist-
likum täita.

Kelle nõu teie kuulate? Ma kuulan väga pal-
jude inimeste nõu. Suuremate vigade välti-
miseks ja ka ise hea nõu andmiseks on väga 
oluline laiapindne suhtlemine. Poliitikute 
tasandil kuulan kindlasti Jüri Ratast ennast, 
peaministri büroo töötajaid, Keskerakonna 
büroo inimesi. Laiemalt kuulan enda tutta-
vate ja sõprade nõu. Ma kuulan ka ajakirja-
nike nõu. Võimalikult lai ring annab otsus-
te langetamisel mõistliku kindlustunde.

Teid on nimetatud selle valitsusleppe arhi-
tektiks. Kuidas teile selline hüüdnimi meel-
dib? Ma saan aru, et meediale meeldivad kõ-
lavad pealkirjad, ja seetõttu seda hüüdnime 
kindlasti ette ei heida. Kui ma ise peaksin 
ütlema, kes on leppe peaarhitektid, ütlek-

sin, et need on kolme erakonna esimehed. 
Kui enda rolli kirjeldada, siis ma võib-olla 
olen selline ehitusinsener, kes aitas siis, kui 
otsus oli sündinud, valitsust kokku panna 
ja koalitsioonilepingut kirjutada.

Keskerakonna valija on olnud kõige 
rohkem kahevahel, EKRE ja Isamaa omad 
on olnud rohkem lepet toetavad. On nä-
ha, et Keskerakonna valijate seas toetus 
järk-järgult siiski tõuseb. Võib-olla on esi-
algsed hirmud koalitsioonilepinguga ma-
ha saadud. Loomulikult tuleb tööd teha. 
Ma üldse ei alahinda neid inimesi või nen-
de muresid, kes koalitsiooni ühel või teisel 
põhjusel pelgavad. Nende kartusi tuleks 
leevendada.

Teie erakonnakaaslane Mailis Reps ütles 
“Esimeses stuudios”, et kõnelustel EKRE ja 
Isamaaga oli ta mitu korda taluvuspiiri üle-
tamas, raskeim oli aborditeema. Mis teile 
kõige raskem oli? Loomulikult olin tutvu-
nud EKRE programmiga ja ka kuulnud nen-
de väljaütlemisi, milles, tuleb tunnistada, 
on väga suur osa selliseid, millega on ras-
ke, kui mitte võimatu, nõustuda. Loomuli-
kult ei olnud meil illusioone, et leiame nen-
dega ühisosa kiiresti. Üks näide, mille Reps 
juba tõi, oli seesama naiste valikuvabadu-
se teema. Kohatu oleks niivõrd tundlike-
le ja isiklikele küsimustele koalitsioonile-
pingus suuniseid anda. Arvan, et sõnastus, 
mis programmi sai, on suhteliselt mõistlik.

Kui vastuvõetav oleks teile koostöö Refor-
mierakonnaga? Mulle on vastuvõetav koos-
töö iga parlamenti valitud erakonnaga. Suu-
rem osa erakondade programmidest kat-
tub. Ma väidan isegi, et EKRE ja Reformi-
erakonna programm kattuvad pooltes küsi-
mustes, näiteks maaelu, regionaalpoliitika, 
sotsiaalvaldkond, tervishoid. Vaid välispo-
liitiline hoiak ja rahapoliitika on erinevad.

Selleks, et Reformierakonnaga koalitsiooni 
mitte teha, tõite põhjuseks maksupõhimõ-
tete erinevuse. Mis nüüd tulumaksuvabas-
tusega Eestis saab? On see püha lehm, mi-
da uus koalitsioon ei puuduta? Kardinaal-
seid muutusi seal tõepoolest ei tule. Oleme 
seadnud eesmärgiks, et see võiks sõltuda 
laste arvust peres. Ka praegu on soodustusi 
laste arvust tulenevalt. Nüüd tuleb nüansid 
läbi rääkida. Võtsime ka suuna, et hiljemalt 
2020. aasta eelarve läbirääkimistel tuleb 
lauale küsimus, kuidas tagada, et keskmi-
ne pension, mis tõuseb üle 500 euro, jääks 
endiselt maksuvabaks. Kuid selliseid suu-
ri muutusi, nagu Reformierakond lubas, et 
500 eurot tulumaksuvabaks kõigile, ei tule.

Mulle meeldib, et tagantjärele on ka 
Andrus Ansip tunnistanud, et ega tegeli-
kult poleks selleks lubaduseks rahalist ka-
tet olnud. Valimisprogramme koostades 
tundus kõikidele, ka Keskerakonnale, et ra-
haline seis ja tuleviku väljavaated on lihtsa-
mad, kui nad tegelikult on.

 Keskerakonna 
välja pakutud uue 
valitsuse ministrid, 
paremal sotsiaal-
ministrikandidaat 
Tanel Kiik.
foto: liis treimann
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Isamaa rahvastikuministrikan-
didaati Riina Solmanit üllatas 
ministrikoha ettepanek, kuid 
nõustumiseks kulus tal enda 
sõnul paarkümmend minutit.

Solman on seni olnud tuntud 
kui Isamaa kommunikatsiooni-
juht, Urmas Reinsalu nõunik ja 
Tallinna linnavolikogu liige, li-
saks on Solman Oleviste Hoole-
kande juhatuse liige. Pakkumi-
ne hakata ministriks tuli talle 
paar päeva tagasi ja Solmani sõ-
nul üllatusena. 

“Mul tuli kiiresti otsustada, 
kas võtta pakkumine vastu või 
jääda tegelema erakonna kom-
munikatsioonitööga,” kirjeldas 
ta Äripäeva raadio hommiku-
programmis. “Abikaasaga aru-
tasime, sest see puudutab eel-
kõige elukorraldust, ja võtsime 
selleks  mõnikümmend minu-
tit aega. Abikaasa tugi oli mulle 
kõige olulisem. Kui mu selja ta-
ga on tema, lapsed ja kodu, siis 
saan minna ministrina riiki tee-
nima kergema südamega,” tun-
nistas Solman. Enda hinnan-
gul on tal poliitilise töö koge-
mus olemas ja teda huvitavad 
teemad, mis rahvastikuminist-
ri rolliga kaasa tulevad. 

Tõrjub kriitikat

Solman rääkis ka kriitikast, et 
Isamaa teeb koostööd EKRE-
ga. “Minu hinnangul on EKRE-
ga hirmutamine läinud üle pii-
ri. Me teame, et EKRE-l on juht-
figuurid, kes väljenduvad väga 
jõuliselt ja teravalt. Mina soovi-
tan alati analüüsida, miks nad 
niimoodi räägivad,” rääkis ta. 
“Tegelikult on seal taga täiesti 
viisakas mõttekäik. Mina olen 
nendega olnud läbirääkimiste-
laua taga ja EKRE liikmed on ol-
nud mõistlikud, praktilised ja 
koostööaltid partnerid.”

Solman ei mõista kriiti-
kat, mis on saanud osaks Jü-
ri Luigele, kes on kaitseminist
rikandidaat, kuigi enne justkui 
välistas koostöö EKREga. “Minu 

Riina Solman sai nõunikust 
ministrikandidaadiks 20 minutiga

hinnangul on Jüri Luigele teh-
tud etteheited naljakad. Luik 
ütles enne koalitsiooniläbirää-
kimisi, et ta tõenäoliselt arvab, 
et seda valitsust ei sünni ja tema 
tõenäoliselt seal ei osale. Jüri on 
diplomaat, ta väljendab end vä-
ga täpselt. Ta on ka selgitanud, 
miks ta ametikoha säilitab. Ta 
on hea kaitseminister ja kes pea-
le tema selles ametis olla saaks-
ki,” rääkis Solman.

Sarnane etteheide on tehtud 
ka Jüri Ratasele. “Ka Jüri Ratas 
sarnaselt Jüri Luigega on väl-
jendanud väga täpselt, et kui 
EKRE oma väärtusi ei muuda, 
siis ei ole võimalik teha koos-
tööd. Aga kui pealkirjad hak-
kavad oma elu elama ja üle Eesti 
rändama, siis on väga keeruline 
neid tagasi lükata. Mina näen, et 
kumbki meestest ei ole oma sõ-
nu söönud ja Eestile on väga hea, 
et mõlemad jätkavad valitsuses,” 
arvas Solman.

Solman on enda sõnul õn-
neks kuulnud valdavalt positiiv-
set tagasisidet. “Soovitakse jõu-

 Isamaa liige 
Riina Solman 
nõustus rahvas-
tikuministri koha 
vastu võtma, 
sest pere lubas 
teda selles toe-
tada.
foto: liis treimann

Kuula

“Hommikuprogramm”  
Tanel Kiige ja Riina Solmaniga oli 
eetris 10. aprillil
raadio. aripaev.ee

du ja öeldakse, et tehku me see 
koalitsioon ära. Rahulolematust 
on palju. Need inimesed, kes on 
tundnud ennast ääremaale jäe-
tuna või äratõugatuna, tunne-
vad, et loodav koalitsioon seob 
ühiskonda paremini,” ütles ta.

Solman nõustus, et naissoost 
ministreid on kahjuks vähem 
kui eelmises valitsuses – ainult 
kaks. “Tean, et tehti pakkumi-
ne veel ühele naiskandidaadi-
le, aga samamoodi nagu mina 
pidi ta abikaasaga aru pidama. 
Tipp-poliitiku elu on pingeline 
ja nõuab emotsionaalset vap-
rust. Ütleme nii, et naisminist-
rite vähesus sõltub ikka sellest, 
kas need naised ise tahavad sel-
list tööd teha,” leidis ta.
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Sularahale negatiivsed intressid?
Veel eelmise aasta lõpus oli 
Euroopa Keskpank optimist-
lik ja võisime selle aasta teises 
pooles oodata intressimäära-
de tõstmist, aga nüüd on toon 
muutunud süngemaks.

 Kõige ilmekam on Saksa va-
litsuse kümneaastase võlakir-
ja tootluse negatiivseks muu-
tumine. Ulatuslike varaostu-
programmide, pankadele suu-
natud odava laenuraha ning 
mõõdukalt negatiivsete int-
ressimäärade kõrval ei ole Eu-
roopa Keskpangal jäänud alles 
palju võimalusi, kuidas saavu-
tada inflatsiooni eesmärki.

Ära on veel proovimata 
keskpankades hoitavate reser-
vide mitmetasandiline nega-
tiivsete intressimäärade süs-
teem. Selle rakendamise üle on 
viimastel päevadel palju spe-
kuleeritud. Selline süsteem 
võimaldaks keskpangal pan-
kadele suurt kahju tegemata 
keskpanga intressimäära se-
nisest negatiivsemaks muuta. 
Samas on siin ka piir ees. Selle 
piiri seab sularaha.

Kus on taluvuse piir?

Sularaha tagab praegu null-
protsendilise tootluse. Kui 
nüüd aga peaks eurotsooni ta-
bama uus kriis, millest ajaloo-
liselt on tavaliselt välja tuldud 
intressimäärade oluliste kär-
bete abil, siis negatiivsetelt int-
ressimäärade tasemelt kol-
me kuni nelja protsendipunk-
ti võrra veel allapoole tulemi-
ne võiks tekitada juba olulisi 
probleeme finantssektoris. 

Sularaha võib osutuda toot-
likumaks varaks, mis võiks 
tuua kaasa klientide hoiuste 
väljavoolu pankadest. Mõõdu-
kalt negatiivsete intressimää-
rade tingimustes on pangad 
seetõttu vältinud negatiivsete 
intressimäärade ülekandmist 
tavahoiustajatele. 

Seda pole teinud isegi Taa-
ni pangad, kes on pidanud toi-
me tulema maailmarekordili-

se negatiivsete intressimäära-
de kehtivusajaga.

Kust täpselt jookseb nega-
tiivsete intressimäärade talu-
vuse piir, ei ole kerge öelda. 
Kui vaadata finantsinstrumen-
tide hinnastamist turgudel, 
siis võiks see olla kusagil mii-
nus 1–2 protsendi juures.

Sularahaga opereerimine 
on digimaailmas järjest tüli-
kam ning riigid liiguvad kii-
resti sularahavaba ühiskon-
na poole. Mida digitaalsemaks 
ühiskond muutub, seda kauge-
male negatiivsete intressimää-
rade taluvuse piir nihkub.

Sularahaarveldused on aeg-
lased ja kulukad. Osas riikides 
vajub sularaha vaikselt, kuid 
kindlalt ajaloo prügikasti. Ere-
daimaks näiteks on Rootsi, kus 
sularahateenuse tagamiseks 
on riik juba sunnitud panka-
dele survet avaldama. Maail-
ma vanim (ja innovatiivseim) 
keskpank töötab aga nn elekt-
roonilise sularaha (e-krona) 
kasutusele võtmise suunas.

Võimalus raha kiires-
ti elektrooniliselt üle kanda 
muutub järjest mugavamaks 
ja kiiremaks ning selle väärtus 
kasvab jõudsalt. Eestiski jõuab 
pangakontol olev raha ühest 
pangast teise juba sekundite 
vältel 24/7. Tõenäoliselt ei ku-
juta me tänapäeval enam häs-
ti ette situatsiooni, kus näiteks 
kaubandustehingud toimuk-
sid sularahamaksete alusel.

Sularaha eeliseks on ano-
nüümsus. Sellest võidavad pea-
miselt maksude tasumisest 
kõrvalehiilijad (näiteks ümbri-
kupalkade maksmine) või siis 
kriminaalset tulu saavad isi-
kud. Seetõttu on ka arusaada-
vad Euroopa Keskpanga sam-
mud, mille tulemusena ala-
tes sellest aastast enam uusi 
500eurosed kupüüre ringlus-
se ei lasta.

Sularaha omab veel rol-
li maksevahendina väiksemat 
sorti IT-tõrgete ja -häirete kor-

TIIT MEIDLA
FRM (financial risk manager)

 Euroopa Kesk-
panga negatiivse-
te intressimäära-
de poliitika võima-
lused on piiratud. 
Lahendus saaks 
olla sularaha täie-
lik kaotamine või 
negatiivse intres-
simäära kehtesta-
mine sularahale.

KOMMENTAAR

Palk ei kasva, 
kui inimesi pole
Viimasel ajal kõlab avalikus retoorikas 
 järjest enam lööklauseid, selle asemel et 
rääkida sisust. Majanduse ABC läheb mee-
lest.

 Palku ei saa tõsta, kui majanduskasvu 
ajal jääb potentsiaal kasutamata. See jääb 
kasutamata, kui inimesi ei ole. Jäävad te-
gemata ka investeeringud tehnoloogiates-
se, mis aitavad majandust moderniseeri-
da nii, et see vajaks vähem tööjõudu ja tei-
salt saaks rohkem palka maksta. Ettevõte 
jääb konkurentsis alla ega suuda oma kau-
pa müüa, seejärel jääb ka palgatase kin-
ni. Inimesed lähevad mujale, kus makstak-
se. Kokkuvõttes on rahvusel halvem ja rah-
vusriik jääb vaesemaks.

Kui on tööjõu defitsiit, siis palgad tõu-
sevad niikuinii, sest kaupa on vähe. Kui 
ühel lüpsiplatsil töötavad eestlane ja uk-
rainlane kõrvuti, siis neile makstaksegi 
võrdset palka. Kui ukrainlased jäävad ära, 
siis tuleb tootmist inimeste puudusel vä-
hendada ja näiteks kolmkordse lüpsi ase-
mel jääb kahekordne lüps, mistõttu kao-
tad 15% toodangust ja rahast… Võib kolm 
korda arvata, kas siis on võimalused pal-
gamaksmiseks suuremad või väiksemad. 
Sama ka ehitusel.

Seaduste järgi on üheksakuulisel hoo-
ajatööl kohustus maksta sektori kesk-
mist palka. Kui aga on tööl kaheaasta-
se  tööloaga inimesed, siis Eesti keskmist 
palka. Palga lööb alla rumal jaanalinnu-
poliitika, kui me ütleme, et meil ei ole va-
ja Ukrainast tööjõudu, ja me toome nn va-
ba tööjõuliikumise korras Euroopa Liidust 
nn Poola renditööjõudu ja neid samu uk-
rainlasi. Sel juhul makstakse rendifirma-
le ja see ilmselt tõesti maksab töötajale vä-
hem. Jälle võib kolm korda arvata, kas et-
tevõtjale oleks kasulikum maksta sama ra-
ha otse ja motiveerivalt töötajale või ren-
difirmale.

Ettevõtja kullavannis?

On naiivne ettekujutus, et ettevõtjal on 
keldris rahahunnik, aga palka ei taha tõs-
ta, sest on kade ja saamahimuline. Palka ei 
saa põhimõtteliselt jätkusuutlikult ja pik-
ka aega tõsta rohkem, kui tõuseb tootlik-
kus. 

Konvergents ehk ühtlustumine on te-
gelikult Eestis toimunud päris kiiresti ka 
palkades. Me maksame praegu keskmiselt 
suuremat palka kui Kreekas või Portuga-
lis, Hispaaniagi pole kaugel vanade riiki-
dega võrreldes ja uutest riikidest on ainult 
Sloveenia meist ees. 

Kui ei suudeta tootmispotentsiaali ära 
kasutada ja investeerida, siis jäävad kinni 
nii majandus- kui ka palgakasv ja ühtlus-
tumine nihkub ainult edasi.

 Inimesed lähevad mujale, kus 
makstakse. Kokkuvõttes on rah-
vusel halvem ja rahvusriik jääb 
vaesemaks.

JAANUS MARRANDI
endine põllumajandusminister, 
maaettevõtja

ral. Neid kordi, kus poes kaar-
dimakseid vastu ei võeta, on 
siiski väga harva ja sellised olu-
korrad lahenevad tavaliselt kii-
resti. Sularaha on praegu veel 
vajalik vaid kõige ekstreemse-
mate kriiside korral.

Eraldi kurss sularahale

Eelneva tõttu on Euroopa Kesk-
panga negatiivsete intressi-
määrade poliitika võimalused 
piiratud. Lahendus saaks olla 
sularaha täielik kaotamine või 
negatiivse intressimäära keh-
testamine sularahale. Kuna su-
laraha on praegu vaid ainus 
seaduslik maksevahend, siis 
seda kiirelt kaotada ei ole liht-
ne. Oma osa on ka välja kuju-
nenud traditsioonidel.

Sularahale negatiivsete int-
ressimäärade rakendamist on 
varem proovitud. Senised kat-
setused, mis hõlmavad ku-
püüride tembeldamist ja nen-
de pealt maksu tasumist, ei ole 
osutunud efektiivseks.

Eelmise aasta keskel tuli aga 
IMF välja lihtsa ideega sulara-
hale negatiivse intressi kehtes-
tamiseks. Kõik, mis selleks va-
ja teha, on kehtestada eraldi 
kurss sularahale, mille alusel 
pangad saavad sularaha oma 
keskpangas asuvale kontole 
elektrooniliselt deponeerida. 

Sularahakurssi saaks ne-
gatiivse intressimäära poliiti-
kat viljelev keskpank määra-
ta rakendatava intressipoliiti-
ka järgi.

Sularahakursi mõte on liht-
sustatult selles, et kui pank 
toob keskpanka sularaha, siis 
arvelduskontole laekub kur-
si järgi väiksem summa. Su-
larahakursi kehtestamine tä-
hendaks efektiivset negatiivset 
intressimäära sularahale ning 
kaotaks negatiivsete intressi-
määrade alampiiri, kuna kur-
si kaudu kanduks see edasi ka 
pankade klientidele. Kursi keh-
testamisega kaoks oht finants-
stabiilsusele.

ETTEVÕTLUSMUINASJUTT

Une-Mati miljoniidee
RAILI STINA REIDLA
Aegviidu Kooli 8. klassi õpilane

Elas kord üks Une-Mati, 
kellest te loomulikult kõik 
kuulnud olete. Just seesa-
ma Mati, kes teile unelii-
va silmadesse puistab. 

Ühel hilisõhtul, kui 
Kati vaaritas parasjagu süüa 
ning Mati luges ajalehte, nä-
gi mees seal ühte kuulutust. 
“OTSIN ENDALE MANTLIPÄ-
RIJAT! HELISTA JA RÄÄGIME!” 
Selsamal hetkel kargas Mati 
tugitoolist püsti ja hõikas nai-
sele: “Ma tean, mis ma teen! 
Mul on ka vaja leida endale 
mantlipärija. See, kellele ma 
annan üle oma väärika unelii-
va puistamise töö. Mul oleks 
vaja panna ajalehte kuulutus.”

Kuna unemehe töö polnud 
kõige suurem rahateenimise 
allikas, ei elanud nad naisega 
eriti heades tingimustes. “Meil 
ei ole ju raha, millega kõike se-
da ajaleheasja endale lubada,” 
ütles Kati kurvalt. 

ti jälle tööd ise. Aeglaselt, aga 
töö pidi ju tehtud saama.

Ühe pika tööpäeva õh-
tul läks Mati üle vaatama 
oma uneliiva varusid ja 

see, mis ta nägi, pani õh-
ku ahmima. Tema liivavaru-
dest oli alles ainult üks kott.

Järgmisel päeval proovis 
Mati ise toota liiva materja-
lidest, mida ta koduhoovist 
leidis. Kõigepealt võttis ta 

paekivi, kuid lõhkus purusta-
des hoopis blenderi ära. Seejä-
rel katsetas ta plastmänguau-
toga, enda vana tuhvliga, Ka-
ti kontsakingadega ja betoon-
plokiga, aga kõik vedas viltu. 

Hommikusöögilauas vaatas 
Kati oma meest ja lausus: “Aga 
miks sa rügad üksi? Ära võta 
kõiki maailma ülesandeid oma 
õlule. Mõtle suuremalt ja mitu 
sammu ette!” Seekord mõtles 
Mati, et tal on päris tark naine. 

Mati müüs maha oma päe-
vinäinud auto ja üüris endale 
selle raha eest vana tehasehoo-

Kati ei olnud väga positiiv-
ne inimene. Samuti uskus Kati 
horoskoope ja ennustajaid. Va-
hel ohkas Mati, et ta naine on 
ikka täiesti lihtsameelne. Järg-
miseks hommikuks oli Mati 
välja mõelnud plaani, mida ja 
kuidas teha. Tuleb kleepida tä-
navatele otsingukuulutused. 
Mati leidiski toreda noormehe. 
Aga kohe esimesel iseseisval 
tööpäeval suutis poiss ära kao-
tada uneliiva koti, oma pril-
lid ja seetõttu puistata poolte-
le küla lastele silma kodumaa 
mulda. Paar kuud tegi Une-Ma-

ne. Ta võttis tööle seitse pöial-
poissi, sest tundus, et Lumehel-
bekesel polnud nendega enam 
midagi peale hakata.

Ta palkas tööle targa sek-
retäri, kes aitaks teda mõte-
te teostamisel. Aga unelii-
va puudus oli jätkuvalt suur. 
Mati plaanis alustada koos-
tööd Hambahaldjaga: ta plaa-
nis jahvatada laste hammastest 
neile endile liiva. See oleks kii-
re ja odav, samas väga keskkon-
nasäästlik ja materjali kokku 
hoidev. Mõeldud, tehtud!

Kuna asjaajamist oli pal-
ju, võttis Mati firma kaasju-
hiks Kati. Kõik seitse pöialpois-
si töötasid usinalt. Mati mak-
sis neile väga hästi, kuid teenis 
ise veel paremini. Nende firma 
sai kuulsaks ühe terve maail-
ma. Hammastest tehtud öko-
uneliiv oli uus suur maailma-
vallutaja. 
“JA EESTI” ETTEVÕTLUSMUINASJUTTUDE 
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JUHTKIRI

EKRE ministrite sõda 
alaku prügimaffiast

Äripäeva kaanelugu kirjeldab levinud ku-
ritegelikku skeemi, kus ettevõte taotleb 
renditud maatükile jäätmeloa, võtab tu-
ruhinnast odavamalt jäätmeid vastu ning 
kuhjab lühikese ajaga kokku lubatust 
kümneid kordi suurema prügimäe. Mõne 
kuuga teenitakse nii sadu tuhandeid eu-
rosid ebaseaduslikku tulu. Siis kanditakse 
firma tankistile ja pääsetakse vastutusest, 
sest keskkonnainspektsioonil ja -ametil ei 
ole piisavalt võimekust neid kontrollida, 
takistada või trahvida.

Äripäeva arvates tuleb poliitikutel rii-
gikogus ja valitsuses kiiresti jäätmema-
janduses vohavat mafioosolikku omavoli 
ohjeldama hakata: muuta jäätmeseadust, 
karmistada karistusi, anda ametkonda-
dele juurde ressurssi ja kaalutlusõigust, et 
nende tegevusest üldse mingit kasu oleks.

Praegu tegeleb keskkonnainspektsioon 
vaid üksikute juhtumitega, mille kohta on 
laekunud kaebus või mis on juhuslikult 
avastatud, ja nendegi puhul tundub, nagu 
üritaksid ametnikud sõelaga vett kandes 
tulekahju kustutada. Esiteks ei leia amet-
nikud ebaseaduslikke prügimägesid üles. 
Näiteks andis keskkonnaamet Betooni 
põiktänavale loa ladustada 450 tonni jäät-
meid. Keskkonnainspektsiooni ametnik 

Riik laseb pättidel karistamatult prügimägesid kokku kuhjata ning 
maksumaksja ja keskkonna arvel rikastuda. See tuleb lõpetada.

Silikaltsiidi tänaval, millest Äripäev mõ-
ne aasta eest kirjutas, miljon eurot. See on 
siiani alles.

On selge, et kui Harjumaa inspektsioo-
ni 22 inspektorit ei jõua lisaks ebasea-
duslike küttide, kalurite, metsaraidurite, 
saastajate jpt tegeleda 1100 jäätmeloa või 
-tõendiga objekti kontrollimisega, siis tu-
leb selles suhtes midagi ette võtta. Seni-
kaua, kuni seda ei tehta, jätkavad prügi äri 
šaakalid meie kõigi pügamist, reostades 
keskkonda, jättes tasumata maksud, kah-
justades konkurentsi ja ausaid ettevõtjaid, 
kes on keskkonnahoidu investeerinud.

“Meie hinnangul on selliste ettevõte-
te puhul tegemist organiseeritud kurite-
gevusega,” ütles keskkonnainspektsioo-
ni Harju büroo juhataja Neeme Kass otse-
sõnu. Prügimaffia ohjeldamine eeldab tõ-
husat koostööd EKRE ministrite all ole-
vatelt asutustelt: politsei, maksu- ja tolli-
amet, keskkonnainspektsioon ja -amet. 
EKRE ministrid, kelle Mart Helme eile “sõ-
jakaks” kuulutas, võiks oma sõda alusta-
da siit.

läks seda kontrollima alles aasta pärast ja 
selleks ajaks oli seal 10 000–15 000 tonni 
jäätmeid. Siin võib kivi visata ka ametnike 
kapsaaeda – miks ei liikunud info loa koh-
ta õigel ajal ametist inspektsiooni, et ins-
pektor teaks kontrollima minna?

Karistused peaksid mõjuma

Nüüdseks on krunti rentinud firma oma-
nikud hoopis teised isikud ja firma varatu. 
Seega võib inspektsioon teha lõputult et-
tekirjutusi ja määrata sunniraha, kasu sel-
lest pole küünevõrdki. Kui kasumid ulatu-
vad sadadesse tuhandetesse, siis pole mõ-
nest tuhandest sunnirahast kasu ka siis, 
kui tegelikul süüdlasel hõlmast kinni saa-
dakse. 

Pätte distsiplineeriks kõrgemad trah-
vid ja võimalik kriminaalvastutus. Proku-
ratuur saab kriminaalasja algatada vaid 
siis, kui on keskkonnaoht, praegustel juh-
tumitel ei saa seda tõestada, sest valdavalt 
on tegu ehitus-lammutusjäätmetega. Kaa-
luda võiks, kas kurjategijaid peaks oluli-
se rahalise kahju tekitamisel karmimalt 
kohtlema. Prügimäed tuleb suure tõenäo-
susega kõrvaldada maksumaksja kulul. 
Näiteks maksab 20 000tonnise ebaseadus-
liku prügimäe likvideerimine Tallinnas 

LOE  ÄRIPÄEVAST

Kaanelugu “Nahaalse prügiäri vastu riik ham-
butu” tänases lehes lk 4–6

REPLIIK

Uue võimuliidu hillitsetud maksupakett
Tulevase valitsuskoalitsioo-
ni maksupoliitikat puudutavad 
kokkulepped jätavad esmasel 
vaatlusel tagasihoidliku mulje.

Kümnest punktist viis puu-
dutavad eelkõige eraisiku-
te maksukoormuse vähenda-
mist ning hõlmavad maksude 
ja aktsiiside alandamist. 

Kui elektri võrgutasude ja 
 e-kirjanduse maksude alanda-
mine peaks jätma rohkem ra-
ha kõigi taskusse, on ülejää-
nud eraisikute maksusoodus-
tused suunatud kitsale siht-
rühmale – välismaalt pensio-
ni saajaid ning liitsihtotstarbe-

ga maal elavaid koduomanik-
ke pole palju.

Kümnest punktist kaks 
puudutavad merendust ja kui-
gi tegemist on kiiduväärt riigi-
meheliku algatusega, on Eestil 
pikk maa minna ja konkurents 
pika ajalooga mereriikidega 
(nt Malta, Küpros või Panama) 
ei saa olema kergete killast. 

Üldine sõnastus

Maapiirkondade regionaal-
arengu soodustamiseks väl-
ja toodu ning piirikaubandust 
puudutavad algatused on aga 
niivõrd üldise sõnastusega, et 

nende põhjal ei ole võimalik 
prognoosida, milliseid konk-
reetseid maksumeetmeid uus 
valitsus kavandab. 

Positiivsena kõlab aktsiisi-
poliitika ülevaatamine ja pii-
rikaubanduse ohjeldamise ka-
vatsus.

Lahenduseta on jäänud Ees-
tit tulevikus ees ootavad välja-
kutsed, nagu vananev rahvas-
tik ning sotsiaalkindlustus-
süsteemi finantseerimine, äri-
ühingu tulumaksusüsteemi 
reformimine või palgamaksu-
de ja sotsiaalselt vähekindlus-
tatute maksustamine.

 Lahenduseta on jää-
nud Eestit tulevikus ees 
ootavad väljakutsed.

HANNES LENTSIUS
PricewaterhouseCoopersi 
maksuosakonna juht
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 Prognoosi-
takse järjest 
suurenevat 

nõudlust vane-
maealise elanik-

konna eluase-
me, hoolduse, 

meditsiinisead-
mete ja ravimite 

järele.

investeerimine

Vananemine pakub võimaluse ri kastumiseks
Rahvastiku vananemine kogu 
maailmas tähendab kasvavat 
vajadust teatud tüüpi teenuste 
järele, mis annab aga omajagu 
võimalusi heaks investeeringuks.

Loomulikult on üks investeerimisvõima-
lus tervishoiuteenused, kuid siin tuleks te-
ha valikuid, sest mitte kõik selle valdkon-
na teenused pole vananevale populatsioo-
nile panustades võrdse kaaluga.

Aastakümneid tegutsevate üksikettevõ-
tete kõrval on viimastel aastatel loodud ka 
selle teemaga seotud ETFe. Portaali bezin-
ga.com ETFide analüütik Todd Shriber 
toob nende hulgast esile Global X Longe-
vity Thematic ETFi (LNGR), millele pandi 
alus vaid kolm aastat tagasi ja mis järgib 
Indxx Global Longevity Thematic Indexit.

Mainitud ETFi varade maht on üsna väi-
ke – vaid 17,1 miljonit dollarit. Aasta algu-
sest tänaseni on tootlus olnud 13,48%, mil-
lega fond ületab enamikke traditsioonilisi 
tervishoiu valdkonna ETFe nii viimase kol-
me kuu kui ka 12 kuu lõikes.

Nõudlus suureneb

Prognoositakse järjest suurenevat nõud-
lust vanemaealise elanikkonna eluaseme, 
hoolduse, meditsiiniseadmete ja ravimi-
te järele. Tehnoloogiline innovatsioon kii-
rendab seda suundumust, kuna lisandu-
vad uued faktorid, näiteks meditsiinitee-
ninduse robotid, järjest keerukamad me-
ditsiinilised diagnostikad, personalisee-
ritud meditsiin jms. Suur osa LNGRi vara-
dest on paigutatud tervishoiuseadmete 
sektoriga seotud ettevõtetesse, mis on aas-
tate lõikes näidanud head tootlust.

Üks kiiremini kasvavaid sektori allha-
rusid on kandeseadmed (wearables), mille 
käive kahekordistub prognoosi järgi 2022. 
aastaks, ulatudes 27 miljardi dollarini. 
Tendentsi toetab asjaolu, et enamik kõrges 
eas inimesi soovib elada kodus, kus nen-
del seadmetel on täita oluline abistav roll.

Modestmoney.com-i andmetel on prae-
gu 8,5% rahvastikust üle 65 aasta vanused. 
Aastaks 2050 suureneb selle vanusegru-
pi osakaal 17%ni maailma elanikkonnast. 
Oodatav keskmine eluiga pikeneb 2050. 
aastaks kaheksa aasta võrra. Suurematest 
maadest nähakse probleeme tulevat eriti 
Jaapanis, mille elanikkond väheneb 2060. 
aastaks 30% ehk 40 miljoni inimese võrra. 
Selleks ajaks võib 40% Jaapani elanikkon-
nast olla 65aastased või vanemad. Ainu-
üksi üle 100aastaseid inimesi on Jaapanis 
praegu 70 000.

Rahvastik vananeb ka Hiinas

Ka maailma suurima rahvaarvuga riigis 
Hiinas vananeb elanikkond märgatavalt. 
Oxford Economicsi prognoosi järgi kasvab 
Hiina üle 65aastaste elanike osakaal 2027. 
aastaks praeguselt 10,8%-lt 15,6%-le.

Hiina sotsiaalteaduste akadeemia and-
metel ulatub selle sektori turuosa 2030. 
aastaks 13 triljoni jüaanini (2,06 triljo-
nit USA dollarit). Sealse elanikkonna va-
nanemisprotsessi kiirendab riigi kehtesta-
tud ühe lapse poliitika. Investoritele võik-
sid olla lähtepunktiks vanurite hoolduse-
ga seotud ettevõtted, mis tegutsevad ka 
Pekingis või Shanghais – soovitab kohalik 
alternatiivsete investeeringute juht (head 
of alternative investments) Steven Xing por-

taalis theinvestor.jll. Mõlemas linnas on 
palju suure sissetuleku ja kõrge haridusta-
semega vanureid.

Märkimisväärne tulu ja pikaajaline sta-
biilsus pakuvad huvi institutsionaalsete-
le investoritele, kindlustusseltsidele ja fon-
didele, kes seda sektorit juba vaatavad. Vii-
mase aja arengutest võiks välja tuua Sin-
gapuri ettevõtte Banyan Tree Holding-
si ja Hiina kinnisvaragigandi Vanke loo-
dud ühisettevõtte Mandri-Hiinas asuva 
Banyan Tree kinnisvara arenduse oman-
damiseks ja haldamiseks. See tegeleb va-
nemaealise elanikkonna elamute ja aktiiv-
se vananemise projektidega.

Hiljuti rajati Shanghaisse rahvusvaheli-
ne meditsiinikeskus koos Alzheimeri tõve 
sihtasutusega. Projektis osalesid Austraa-
lia vanurite hooldusfirma Provectus Care 
ja kinnisvarafirma Greenland Honkong.

Leidub ka teisi ETFe

Global X Longevity Thematic ETFi kõrval 
leidub ka teisi ETFe, mille varade maht on 
suurem ja kättesaadavus siinsele investori-
le lihtsam. Üks neist on Vanguard Health
care ETF (VHT), mis on laiapõhjaline bör-
sil kaubeldav tervishoiusektori fond.

Üksikaktsiatest sobib selle valdkonna-
ga Johnson & Johnson (JNJ). See ettevõte ei 
tooda ainult ravimeid, vaid tal on ka diag-
nostika ja meditsiiniseadmete segment, 
mis võib elanikkonna vananedes saa-
da olulise kasvutõuke. JNJ pole küll kõige 
odavam (P/E suhtarv 25), kuid kasvuvälja-
vaated tunduvad olema soliidsed.

Teine kandidaat, mis võib saada pika-
ajaliselt tulu vananevalt elanikkonnalt, on 
kinnisvarainvesteeringute usaldusfond 
National Health Investors Inc (NHI). See on 
spetsialiseerunud vanemaealiste eluase-
metele, õendusabile, meditsiiniliste bü-
roohoonete ja muude meditsiiniliste in-
vesteeringute tegemisele. Fondi investee-
ringud on jagatud 183 rajatise vahel, mis 

paiknevad 31 riigis. NHI võlakoormus po-
le eriti suur. 2,75 miljardi dollarise varade 
kogumahu juures on pikaajalist võlga 1,28 
miljardit. Selle fondi suurimad osakuoma-
nikud on Vanguard Group, Blackrock ja 
Invesco.

Kulutused suurenevad

Portaali kiplinger.com andmetel prognoo-
sitakse, et aastal 2020 kulutab üle 60 aas-
ta vanune elanikkond 15 triljonit dollarit. 
Seeniorid kulutavad osa sellest rahast rei-
simisele ja vananemistunnustega võitle-
misele. Seetõttu pakuvad siin huvi kruii-
sioperaatorid Carnival (CCL), Norwegian 
Cruise Line Holdings (NCLH), Royal Carri-
bean Cruises Ltd. (RCL) ja Botoxi tootja Al-
lergan (AGN). Nende ettevõtete analüüsi-
mine jäägu edaspidiseks. Siin on antud 
vaid põhilisemad näitajad.

BofA Merrill Lynchi strateegi Meijia Ma 
sõnutsi on finantsteenuste ettevõtetel po-
tentsiaali täita tohutu tühimik, mis puu-
dutab vanema generatsiooni säästude pai-
gutamist. 50aastaste ja vanemate vanuse-
grupp omab 52% maailma rikkusest, kuid 
vaid üks neljast pensionärist on kasuta-
nud professionaalset nõustajat. Sellest või-
malikust tulevasest nõustamisteenusest 
võivad kasu saada maaklerifirma Morgan 
Stanley (MS) ja kindlustusandja Principal 
Financial Group (PFG).

80% üle 65aastastest kannatab krooni-
liste haiguste all. Innovatiivsetel ettevõt-
tetel, mis tegelevad vähi ja dementsuse ra-
vi väljatöötamisega, on head võimalused 
kasvuks. Uurida tasuks biotehnoloogia gi-
ganti Celgenet (CELG). Järjest olulisemaks 
muutuvad ka hooldusettevõtted, nagu 
United Health Group (UNH).

Tööjõupuudus kui murekoht

Veel üks valdkonnaga seotud suund on ko-
du renoveerimine. Seenioride arvele lan-
geb kiplinger.com-i andmetel pea pool ko-

dude renoveerimisega seotud kulutustest ja 
87% beebibuumi (sõjajärgsest) põlvkonnast 
soovib vanaduses püsivat elupaika. See on 
hea uudis ettevõtetele Lowe’s (LOW) ja Ho-
me Depot (HD). Kaaluda võiks ka kinnisva-
rainvesteeringutega seotud Ventast (VTR), 
mille portfelli kuulub 787 vanemaealiste-
le mõeldud elamut.

Kuigi demograafid ja majandusteadla-
sed on üksmeelel ühiskonna vananemises, 
siis selle mõju majanduskasvu väljavaade-
tele on vähem arusaadav. Üldine mure on, 
et ülalpeetavate suhtarv (üle 65aastaste osa-
kaal 15–64aastaste suhtes) tõuseb paljudes 
maades, sealhulgas USAs, Euroopa Liidus, 
Jaapanis ja Hiinas. Kui see suhtarv tõuseb 
liiga kõrgele, kardetakse, et see võib kaasa 
tuua tööjõupuuduse, stagnatsiooni ja suu-
rema koormuse riigikassale.

Ehkki oodatav eluiga on tõusnud kogu 
maailmas, on pensioniiga tõusnud harva 
samas tempos. Samas on pensionärid kas-
vav klientuur neile ettevõtetele, mis vasta-
va valdkonna teenuseid pakuvad. Kuigi va-
nemaealiste panus majanduskasvu on ju-
ba antud, on nende teenuste eest tasujaks 
nüüd riikide sotsiaalprogrammid. See 
on justkui keinsismi erivorm. Kui kaua ja 
edukalt see võiks toimida, näitab aeg.

Osa vanemaealisest elanikkonnast po-
le aga mitte ainult hea tervise juures, vaid 
nad jätkavad ka osalisena majanduselus, 
kirjutas Michael Hoffmann globalxfunds.
com-i veergudel. Nad töötavad kauem mit-
te üksnes sellepärast, et nad on sunnitud, 
vaid nad ka tahavad ja suudavad seda.

Kujunemas on ka uued mõjutegurid 
püsikaupade kulutusteks. Kui ühiskonna 
ülalpeetavate suhtarv (old-dependency ra-
tio) suureneb, siis kontrollivad seeniorid 
veelgi suuremat kapitali ja ostujõudu. Ku-
na eakate jõukuse osatähtsus kasvab, võib 
eeldada, et paljud tööstusharud investee-
rivad märkimisväärselt vanemaealiste tu-
ruosa hõivamiseks.
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Kommertspankade intressitooted 	 reklaam

Tähtajaline hoius EUR, %

	 1 kuu	 2 kuud	 3 kuud	 6 kuud	 9 kuud	 1 aasta	 2 aastat	 3 aastat	 üle 5 aasta	 min summa

Inbank	 -	 -	 0,50	 0,75	 1,00	 1,25	 1,75	 2,00		  500

Inbank AS Niine 11, 10414 Tallinn, www.inbank.ee

võlakiri	 ISIN kood	 lunastamine	 kupongi-	 intressi-	 nominaal, €	 emissiooni	 kauplemis-

			   määr	 maksed		  maht, €	 koht

Creditstar	 EE3300111517	 1.06.2019	 8,00%	 kvartaalne	 1 000	 1 000 000	 -

Creditstar	 EE3300111533	 1.06.2020	 11,00%	 kvartaalne	 1 000	 25 000 000	

Storent Investments	 LV0000802304	 30.06.2020	 8,00%	 kvartaalne	 100	 10 000 000	 Riia börs

Endover Aurora Nova	 EE3300111582	 14.12.2020	 11,00%	 kvartaalne	 100	 10 500 000	 -

Endover Fabrik	 EE3300111491	 17.10.2020	 11,00%	 kvartaalne	 100	 7 500 000	 -

IuteCredit Europe A11	 EE3300111442	 15.02.2021	 12,00%	 kvartaalne	 100	 5 000 000	 -

Creditstar	 EE3300111525	 1.06.2021	 12,00%	 kvartaalne	 1 000	 10 000 000	 -

PlusPlus Capital	 EE3300111509	 31.08.2021	 10,00%	 kvartaalne	 100	 5 000 000	 -

Magnetic MRO	 EE3300111608	 21.12.2021	 8,00%	 kvartaalne	 100	 8 000 000	 First North

Mainor Ülemiste	 EE3300111343	 5.04.2023	 5,50%	 kord poolaastas	 100	 10 000 000	 First North

Redgate Capital AS Pärnu mnt 10, Tallinn 10148, tel 66 68 230, bonds@redgatecapital.eu, www.redgatecapital.eu

Balti ettevõtete emiteeritud võlakirjad 	 reklaam

Tabel on esitatud turuülevaate andmiseks ja ei ole käsitletav väärtpaberite pakkumisena.

220,2
miljonit üle 65aastast elab 2027. 
aastal Hiinas, 2017. aastal oli sama-
ealiste arv 150,7 miljonit.

Börsikauplemise
kiirkursus
Kuidas leida paljulubavaid kauplemisideid
ja analüüsida väärtpabereid ning valuutasid?

17.04.2019

Vaido Veek

€ 49 € (km-ga 58,80 €)

Investor Toomase

Info ja registreerimine: Äripäeva Akadeemia   |   tel: 667 0439   |   e-post: akadeemia@aripaev.ee   |   akadeemia.aripaev.ee

investeerimine

Vananemine pakub võimaluse ri kastumiseks
tasub teada
Global X Longevity Thematic 
ETFi suurimad investeeringud
maht protsentides ETFi tervikust

Boston Scientific Corp (BXS)	 3,95
Regeneron Pharmaceuticals Inc (REGN)	
3,68
Chugai Pharmaceutical Co Ltd (4519)	 3,63
Biogen Inc (BIIB)	 3,41
Edwards Lifesciences Corp (EW)	 3,38
Stryker Corp (SYK)	 3,30

Tervishoiuseadmete 
tootjate osakaal fondis ja 
tervishoiuvaldkonna indeksis
osakaal protsentides

Global X Longevity Thematic ETF  
(LNGR)	 36,41
Dow Jones U.S. Health Care Index  
(DJUSHS)	 22

National Health Investors

turukapitalisatsioon	 3,37 miljardit USD
hinna/kasumi suhe	 21,4
dividendimäär	 5,30%
töötajate arv	 16
aktsia sihthind 12 kuuks	 79,50 USD 
hetkehind 	 78,55 USD

Mõned näited vanuritelt kasu 
lõikavatest ettevõtetest

Carnival Corporation (CCL)
turukapitalisatsioon 	 35,95 miljardit USD
P/E	 11,81
dividendimäär	 3,97%
sihthind	 66,42 USD
võlg/omakapital	 42,23%

Norwegian Cruise Line Holdings (NCHL)
turukapitalisatsioon 	 12,18 miljardit USD
P/E	 13,18
sihthind	 66,09 USD
võlg/omakapital	 108,87%

Royal Carribean Cruises (RCL)
turukapitalisatsioon 	 24,16 miljardit USD
P/E	 13,5
dividendimäär	 2,49%
sihthind	 139,95 USD
võlg/omakapital	 94,17%

Allergan (AGN)
turukapitalisatsioon 	 48,71 miljardit USD
dividendimäär	 2,01%
sihthind	 184,29 USD
võlg/omakapital	 36,55%
allikas: bezinga.com, finance.yahoo.com, 

investing.com

 Kruiisilaevaga Royal Princess tulnud 
turistid Tallinnas.
foto: raul mee
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Helsingi 10.04

aktsia
hind, EUR

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

EUR/RUB 

72,52

  Prognoos 
on ilus, kuid 
kahtlemata 
on teisipäeval 
avaldatavad 
tulemused koht, 
kus LHV saab 
mulle tõestada, 
et liigutakse 
tõesti lubatud 
kursil.

Tallinn 10.04

aktsia sulgemis-
hind, EUR

muutus
eelm, %

käive,
EUR

P/E ROE P/B divid.
tootlus

Riia 10.04

aktsia sulgemis-
hind, EUR

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

EUR/SEK 

10,442

Kütused 10.04
USD

Värvilised metallid 09.04
USD/t 

+3,64%

BÖRSBÖRSIKAUBAD

VALUUTA

OMX TALLINN
52 nädalat
Tallinna börsi üldindeks, kajastab põhi- ja 
lisanimekirja aktsiate liikumisi.

PORTFELL
Kuidas läheb Toomase 
investeeringutel?
päevane muutus

+0,08%
väärtus 320 497,05 eurot
65% aktsiad / 21% raha / 12% võlakirjad / 
2% ühisrahastus

SINU ARVAMUS
Kommenteeri Toomase investeerimis -
otsuseid, jaga oma kogemusi või esita küsi-
musi veebilehel www.aripaev.ee või  e-kirjaga 
aadressil investor.toomas@aripaev.ee.

LENNUNDUS

American Airlines 
kärpis käibeprognoosi

USA suurim lennukompanii Ame-
rican Airlines teatas, et kärpis esi-
mese kvartali käibeprognoosi, 
kuna Boeing 737 MAXi lennuki-
te lennukeeld ning osa renovee-
ritud Boeingu lennukite käsipa-
gasi laekate probleemide tõttu 
pidi firma esimeses kvartalis tü-
histama üle 2000 lennu, vahen-
das Reuters.
Tühistatud lendude tõttu prog-
noosib American nüüd esime-
sel kvartalil käibe tõusu koha-
miili kohta 1%, võrreldes varem 
prognoositud kuni 2% suuruse 
kasvuga.
American Airlines kärpis ka esi-
mese kvartali kasumimarginaa-
li prognoosi, viidates kõrgema-
le kütuse hinnale. Erakorralisi kir-
jeid arvestamata ootab lennufir-
ma nüüd maksude-eelseks kasu-
mimarginaaliks 2–4%, varasem 
prognoos oli 2,5–4,5%.
American Airlines andis teada, 
et liiga vara on ennustada len-
nukeelu alla sattunud Boeingu 
lennukitest tulenevat koguku-
lu. American Airlinesil on 24 uut 
Boeing 737 MAXi lennukit. 

PANE TÄHELE
Merko Ehitus teeb ettepaneku 
maksta 2018. aasta eest dividendi 
1 euro aktsia kohta.

Tallinna Sadama kaubavedude 
maht ja reisijate arv vähenesid.

Uber otsustas paisata börsile 
10 miljardi dollari suuruse aktsia-
paki.

Baltika 

–5,20%
Ekspress Grupp LOE  VEEBIST

Värsked börsiuudised ja turuülevaade:
www.aripaev.ee/investor

Austraalia dollar AUD 1,575

Bulgaaria leev BGN 1,956

Hiina jüaan CNY 7,550

Hongkongi dollar HKD 8,814

India ruupia INR 77,71

Jaapani jeen JPY 124,85

Kanada dollar CAD 1,499

Korea won KRW 1279,64

Norra kroon NOK 9,579

Poola zlott PLN 4,282

Rumeenia leu RON 4,757

Singapuri dollar SGD 1,522

Suurbritannia nael GBP 0,860

Šveitsi frank CHF 1,128

Taani kroon DKK 7,465

Tai baat THB 35,724

Tšehhi kroon CZK 25,597

Türgi liir TRY 6,411

Ungari forint HUF 321,66

USA dollar USD 1,125

Bitcoin/USD USD 5267

ALLIKAS: REUTERS KELLA 17 SEISUGA

Vilnius 10.04

aktsia
hind, EUR

muutus
eelm, %

P/E P/B divid.
tootlus

Investor Toomas on Äripäeva  välja mõeldud 
tegelane,  aga tema käsutuses on reaalne raha, mida 
ta investeerib finants turgudele. Toomas alustas 
 tegevust 2002. aasta alguses, mil tema käsutusse 
anti investeerimiseks miljon krooni. Toomase inves-
teerimisotsused langetab Äripäeva börsitoimetus.

Equinor 0,74
Baltic Horizon 0,7
Microsoft 0,5
LHV 0,5
EWZ 0,4
Altria 0,1
Lerøy Seafood 0,1
EfTEN Real Estate Fund III  0,0
Tallink 0,0
Berkshire Hathaway -0,3
Facebook -0,4
Apple -0,4
Ryanair -0,5
Tallinna Sadam -0,92

Viimased tehingud
Ostis 29. märtsil 400 Swedbanki aktsiat hin-
naga 12,50 € aktsia kohta. Tehingusumma 
oli 5013,39 € ja tehingutasu 14,09 €.
Müüs 2. aprillil 400 Swedbanki aktsiat hin-
naga 13,72 eurot aktsia kohta. Tehingusum-
ma oli 5488,05 € ja tehingutasu 14 €.

Arco Vara 1,140 2,70 3090 -11,3 -6,7% 0,79 0,9%

Baltic Horizon Fund 1,340 0,71 42500 10,6 - - 7,0%

Baltika 0,114 3,64 1020 -1,5 -74,7% 69,41 0,0%

EfTEN Real Estate Fund III 18,3 0 3510 9,4   3,7%

Ekspress Grupp 0,820 -5,20 9500 4886,7 0,0% 0,49 8,5%

Harju Elekter 4,800 0,00 4410 44,2 2,8% 1,27 5,0%

LHV Group 10,800 0,47 24080 10,6 18,5% 1,83 1,5%

Merko Ehitus 10,250 1,49 88940 9,4 14,2% 1,38 9,8%

Nordecon 0,980 -1,01 550 8,0 12,3% 0,95 6,1%

PRFoods 0,590 0,00 300 -34,8 -2,6% 0,95 0,0%

Pro Kapital Grupp 1,470 0,68 3030 4,6 21,9% 0,85 0,0%

Silvano FG 2,620 0,00 4240 8,7 29,6% 7,63 7,6%

Skano Group 0,570 0,00 0 -2,8 -24,1% 0,89 0,0%

Tallink Grupp 1,025 0,00 264620 17,2 4,9% 0,80 2,9%

Tallinna Sadam 2,150 -0,920 223440 23,1 7,043 1,538 

Tallinna Vesi 10,800 0,47 3380 8,9 26,2% 1,55 3,3%

Tln Kaubamaja 8,600 -0,46 77070 11,5 16,9% 1,553 7,3%

Trigon PD 0,510 0,00 0 -0,2 -650,0% 1,28 0,0%

Alma Media 6,10 -0,65 12,2 3,1 5,7

Citycon 9,08 0,67 97,4 0,8 0,9

Elisa 39,26 1,24 19,6 5,5 4,5

Finnair 8,21 -0,24 7,5 1,0 3,3

Fortum 19,35 3,34 19,7 1,4 5,9

HKScan 2,25 10,02  0,4 0,0

Huhtamäki 33,59 -2,21 22,9 2,9 2,4

Kesko 53,90 1,13 24,6 2,5 4,4

Neste Oil 32,90 0,55 32,4 5,4 2,3

Nokia 5,17 -0,21  1,9 3,7

Olvi 33,05 0,76 16,6 2,9 2,7

Stockmann 2,31 5,96  0,2 0,0

Stora Enso 12,00 2,13 9,2 1,4 4,3

UPM-Kymmene 26,58 0,80 9,4 1,4 4,9

Yit 5,35 0,00 32,1 0,6 5,1

Apranga 1,885 2,72 13,5 1,8 7,1

Novaturas  8,350 0,6 12,0 4,6 6,3

Klaipedos Nafta 0,442 0 10,5 0,9 10,1

Linas Agro 0,101 1 4,8 0,3 0,0

Panevezio Statybos Trestas 0,775 -0,64 6,8 0,3 0,0

Rokiškiu Suris 2,700 2,27 24,2 0,8 3,8

Siauliu Bankas 0,446 -4,29 5,2 1,0 6,2

Snaige 0,179 0  1,0 0,0

Alumiinium LME 1866,5

Vask LME 6463

Plii LME 1973,79

Nikkel LME 13176,02

Tina LME 20900

Tsink LME 2878,5

 

 

 

 

Kuld COMEX 1306,627

Plaatina NYMEX 900,355

Pallaadium NYMEX 1385,35

Hõbe COMEX 15,22

 –0,1%1238,23 

perioodi kõrgeim 1319,04
perioodi madalaim 1164,34

04021210080604
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1280

Kui Tallinna börsil kõlab avapauk juba tä-
na, mil tulemused avalikustab Tallinna 
Kaubamaja, siis minule kõlab tulemuste 
hooaja avapauk tuleva nädala teisipäeval, 
16. aprillil. Siis annab oma esimese kvar-
tali majandustulemuste kohta aru LHV 
Group, mida mul on portfellis nii võlakir-
jade kui ka aktsiatena.

Ootused kõrgel

Ühtlasi võib teisipäeval avaldatavaid LHV 
tulemusi pidada neiks, mida kõige suure-
ma hingevärinaga ootan. Arvestades, et 
otsustasin nii 29. jaanuaril kui ka 11. veeb-
ruaril soetada oma portfelli lisaks seal ju-
ba olnud LHV võlakirjadele ka kodumai-
se panga aktsiaid, on need mulle esimesed 
kvartalitulemused pärast investeerimisot-
suse langetamist.

Olen öelnud, et usun LHV kasvu ning 
oma aktsiatest väiksema hinnaga kui 20 
eurot ei loobu. Veebruaris avaldatud fi-
nantsprognoosi kohaselt loodetakse väl-
jaantud netolaenude maht kasvatada sel 
aastal 1,18 miljardi euroni ning 2023. aas-
taks 2,41 miljardi euroni. Hoiuste maht 
peaks kasvama vastavalt 1,86 ja 3,31 mil-
jardi euroni. Nelja aasta lõikes on prog-
noositav kasv pea kahekordne ning ma 
ei näinud investeerimisotsuse tegemisel 
põhjust, miks see ei peaks kajastuma ka 
aktsia hinnas.

Minu ainus murekoht LHV juures oli 
see, kuidas saab tõusvate intressimäärade 
ootuses laenumahtu niivõrd kiiresti kas-
vatada. LHV Groupi juht Madis Toomsalu 
rahustas mind tookord sellega, et euribori 
drastilist kasvu pole oodata ning finants-
sektori ettevõtetel kipub aktsia hind oma-
kapitali tootlusega (ROE) korrelatsioonis 
liikuma. 

Numbreid vaadates prognoosib LHV 
selle aasta ROEks 18,3 ja aastaks 2023 ju-
ba 25,4 protsenti. See tähendab nelja aas-
taga 65protsendilist ROE kasvu. Prog-
noos on ilus, kuid kahtlemata on teisipäe-
val avaldatavad tulemused koht, kus LHV 

INVESTOR TOOMASE BLOGI

Hakkab pihta!

Nafta IPE, bbl 71,01

Nafta NYMEX, bbl 64,34

Mootoribensiin, t 701

Diislikütus, t 628,5

Kerge kütteõli, t 616,75

Masuut (1% väävel), t 411

Maagaas Henry Hub, btu, USD 

 

 

 

Kohv NYBOT, USc/nael 94,15

Valge suhkur NYSE LIFFE, USD/t 327,5

Kakao NYBOT, USD/t 2441

Nisu NYSE LIFFE, USD/t 164

Rapsiseemned NYSE LIFFE Pariis 360

Põllumajandus 10.04
nael = 453,59 g

Grindeks 7,95 1,27  0,7 1,911

Latvijas Gaze 10,4 0 16,8 1,3 -

Olainfarm 6,08 -1,94 8,3 0,8 3,387

SAF Tehnika 3,12 7,59  1,0 0

Väärismetallid 10.04
USD/unts, unts = 31,105 g

Taas jõuab kätte aeg, mil iga investor, nii ka 
mina, jälgib börsidel toimuvat süvendatult ning 
pingsalt – jah, ma räägin tulemuste hooajast!

saab mulle tõestada, et liigutakse tõesti lu-
batud kursil.

Ootan tõestust ka mujalt

Suure huviga ootan veel Tallinki tulemu-
si. Laevafirma näeb vaeva, et kompenseeri-
da Soome turistide arvu vähenemist, ning 
probleeme valmistab neile ka prahtimis-
tulude kahanemine. Positiivse poole pealt 
võib Tallinki bilansist välja tuua mõistliku 
võlataseme ning aasta algul tehtud otsuse 
osa kütuse hinnast fikseerida. Nüüd saan-
gi näha, kuidas on hakkama saadud tihe-
neva konkurentsiga Läänemerel.

Pingsalt vaatan ka välisturge. Nii eel-
seisev Brexit kui ka lennufirmade viima-
se aja nõrkus panevad küsima, kas Ryanair 
võiks lõpuks ometi saada noka taeva poole 
või on tegemist tõesti lootusetu peagi vas-
tu maad põrkava juhtumiga. Huvitav aeg 
on ees ka Apple’il, keda pitsitab iPhone’ide 
müügi kasvu aeglustumine, mis on sundi-
nud teda uusi tooteid välja mõtlema.

Loomulikult on tähtsad Microsofti ja 
Lerøy Seafoodi tulemused, kuna tegemist 
on minu portfelli suurimate positsiooni-
dega. Kui mõlemad peaks libastuma, võin 
ka mina käpuli kukkuda, heade tulemus-
te korral saan aga ilmselt taas kirjutada 
maast leitud tuhandetest eurodest.

PANE TÄHELE
Tulemuste avaldamise 
kalender
LHV Group 16. aprill
Facebook 24. aprill
Microsoft 24. aprill
Altria 25. aprill
EfTEN 25. aprill
Apple 30. aprill
Equinor 3. mai
Berkshire Hathaway 3. mai
Tallink 9. mai
Lerøy Seafood 14. mai
Tallinna Sadam 17. mai
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